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Relació de propostes del Ple Municipal en sessió ordinària de l'Ajuntament del 
Masnou del dia 17 d’octubre de 2024. 
 
I. Part resolutiva:  
 
1. - Aprovació de l'esborrany de l'acta del Ple ordinari del 19 de setembre de 2024. 
 
2. - Informacions de l'Alcaldia. 
 
3. - Donar compte del Decret de fixació de les línies fonamentals del pressupost 
2025 de l’Ajuntament del Masnou per trametre a través de l’Oficina Virtual de les 
Entitats Locals del Ministeri d’Hisenda, en compliment de l’article 27 de la LO 
2/2012, de la Llei d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
 
Primer. Donar compte del decret de fixació de les línies fonamentals del pressupost de 
l’exercici 2025, amb número 2024LLDA002732, en compliment de l’article 27 de la LO 
2/2012, de 27 d’abril d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera, que es 
transcriu a continuació: 
 
“Decret de fixació de  les línies fonamentals del pressupost 2025 de l’Ajuntament 
del Masnou per trametre a través de l’Oficina Virtual de les Entitats Locals del 
Ministeri d’Hisenda, en compliment de l’article 27 de la LO 2/2012, de la Llei 
d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
 

L’article 15 de l’Ordre HAP/2105/2012, d’1 d’octubre, desenvolupa les obligacions de 
subministrament d’informació previstes a la LO 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, i en concret l’article 27 d’aquesta estableix 
l’obligació de remetre informació anualment, abans del 15 de setembre, sobre les línies 
fonamentals dels Pressupostos per a l’exercici següent. 
 

D’acord amb l’article 5 de l’esmentada Ordre HAP/2105/2012, la remissió s’ha d’efectuar 
per l’Interventor/a, per mitjans electrònics i mitjançant signatura electrònica a través del 
sistema que el Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques habiliti a l’efecte. 
 

L’Alcaldia-Presidència ha elaborat les previsions, segons les dades que es coneixen en 
l’actualitat, tant de la previsió de tancament de l’exercici 2024 com de la previsió 
d’ingressos i de les necessitats dels compromisos per a l’exercici 2025 i s’han fixat les 
línies fonamentals que s’utilitzaran per a l’elaboració del projecte del pressupost 2025, 
recollint aquestes variacions respecte a exercicis anteriors:  
 

a) Increment del capítol 1 de despeses en previsió a l’increment salarial que 
marqui l’Estat en els seu Pressupost General. 

b) Adaptació de la despesa de capítol 2 per ajustar-se als compromisos 
establerts i als increments dels contractes de serveis com el de recollida de 
residus i neteja viaria, entre d’altres. 

c) Increment del capítol 3 d’ingressos principalment per: 
a. Increment de la taxa de recollida de residus per, d’acord amb la Llei 

L7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminants per una economia 
circular, adaptar els ingressos d’aquesta als costos del servei. 

b.  Increment d’ingressos del preu públic per utilització del complex 
esportiu per increment d’usuaris 

d) Increment del capítol 4 per previsió d’increment en la Participació de Tributs de 
l’Estat. 

 

Per tot l’exposat i de conformitat amb el que preveu l’article 21.1 s) de la Llei de Bases de 
Règim Local, i l’article 53.1 s) de la Llei municipal i de règim local de Catalunya,  
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RESOLC: 
 

Primer. Fixar les línies fonamentals que s’utilitzaran per a l’elaboració del projecte del 
pressupost 2025 les quals contemplen:  

a) el compliment de l’estabilitat pressupostària  
b) el compliment de l’equilibri pressupostari  
c) el compliment de l’anivellament pressupostari  
d) el compliment de l’objectiu del deute  

 

INGRESSOS
Estimació Drets Reconeguts 

Nets a fi d'exercici

Estimació previsions 

inicials

CAPITOL 1 12.072.434,03 12.416.175,00

CAPITOL 2 600.000,00 900.000,00

CAPITOL 3 5.921.525,06 6.243.696,48

CAPITOL 4 10.986.467,12 10.547.864,60

CAPITOL 5 470.460,19 520.213,80

CORRENTS (a) 30.050.886,40 30.627.949,88

CAPITOL 6 0,00 0,00

CAPITOL 7 874.233,41 340.720,92

CAPITAL (b) 874.233,41 340.720,92

NO FINANCERS (a+b) 30.925.119,81 30.968.670,80

CAPITOL 8 19.675,22 50.000,00

CAPITOL 9 912.995,00 1.300.000,00

FINANCERS 932.670,22 1.350.000,00

TOTAL INGRESSOS 31.857.790,03 32.318.670,80

DESPESES

Estimació Obligacions 

Reconegudes Netes a fi 

d'exercici

Estimació crèdits 

inicials

CAPITOL 1 13.204.095,23 13.418.374,07

CAPITOL 2 10.358.862,40 12.134.522,62

CAPITOL 3 291.912,00 365.900,45

CAPITOL 4 2.881.568,93 3.298.098,79

CAPITOL 5 (FONS CONTING.) 0,00 20.000,00

CORRENTS (a) 26.736.438,55 29.236.895,93

CAPITOL 6 2.440.513,15 1.640.720,92

CAPITOL 7 125.000,00 0,00

CAPITAL (b) 2.565.513,15 1.640.720,92

NO FINANCERES (a+b) 29.301.951,71 30.877.616,85

CAPITOL 8 40.000,00 50.000,00

CAPITOL 9 1.312.415,00 1.391.053,95

FINANCERES 1.352.415,00 1.441.053,95

TOTAL DESPESES 30.654.366,71 32.318.670,80

PRESSUPOST 2024 2025

 
 
Segon. Comunicar el present Decret al departament d’Intervenció per trametre la 
informació que es deriva del punt primer via electrònica al MINHAP, d’acord amb els 
formularis habilitats a l’efecte, dins del termini establert del 14 de setembre de 2024 a les 
24:00.  
 

Tercer. Donar compte del present Decret al Ple de la corporació.” 
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Segon. Donar compte de la remissió de la informació al Ministeri d’Hisenda i Funció 
Pública a través de l’Oficina Virtual per a la Coordinació Financera amb les Entitats 
Locals en el termini establert en el termini establert.  
 
4. - Aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdit número 4/2024. 
 
L’article 176 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i el 26 del Reial Decret 
500/1990 estableixen que amb càrrec als crèdits de l’estat de despesa de cada 
pressupost únicament es podran contreure obligacions derivades d’adquisicions, obres, 
serveis i altres prestacions o despeses en general que es realitzin l’any natural del propi 
exercici pressupostari.  
 
No obstant l’anterior, s’aplicaran als crèdits del pressupost vigent, en el moment del seu 
reconeixement, les obligacions procedents d’exercicis anteriors a què es refereix l’article 
60.2 del Reial Decret 500/1990.  
S’ha rebut factures per la prestació de serveis, subministraments o obres per les que no 
hi ha títol habilitant previ, excedeix les prestacions contractuals o no es disposa de 
consignació pressupostaria. 
 
És necessari prèvia imputació al pressupost de l’exercici 2024 l'aprovació d'un expedient 
de reconeixement extrajudicial de crèdits a efectuar en execució de l'article 60.2 del R.D. 
500/1990, de 20 d’abril.  
L’aprovació del Reconeixement Extrajudicial de Crèdits (REC) en cap cas esmena els 
defectes de l’expedient de contractació i que la seva finalitat és únicament la imputació en 
el pressupost corrent de les obligacions derivades de despeses compromeses 
indegudament.  
 
S’han incorporat els informes emesos pels diferents responsables dels serveis municipals 
en els que s’indica que la tramitació de la despesa no ha seguit el procediment legalment 
establert i en els que queda acreditat que l’objecte de la factura ha estat efectivament 
realitzat a plena satisfacció del servei municipal. 
 
Vist el que disposen els articles 163, 169.6, 173.5, 176 a 179 del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, els articles 25.1, 26.1, 60.2 del Reial decret 500/1990, de 20 de abril, que 
desenvolupa el capítol primer del títol sisè de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
reguladora de les hisendes locals, el Real Decret 424/2017, de 28 d’abril, pel qual es 
regula el règim jurídic del control intern de les entitats del Sector Públic Local, l’informe 
del Tribunal de Cuentas 1415, de 22 de desembre de 2020, l’informe de la Sindicatura de 
Comptes de Catalunya 18/2021 i l’article 21 de les Bases d’execució del Pressupost 
vigent. 
 

Vistos els informes d’Intervenció i de Secretaria que figuren a l’expedient.  
 

Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa al Ple de la corporació l’adopció dels 
acords següents:  
 
Primer. Aprovar l’expedient de reconeixement extrajudicial de crèdit número 4/2024 per 
import de 71.955,94€ i ordenar la continuació de l’expedient. 
 
Segon. Autoritzar, disposar i reconèixer les obligacions per import de 71.955,94 euros  
amb càrrec a les aplicacions pressupostàries d’acord amb el següent detall:  
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C. gestor N. d'entrada Data N. de document Data doc. Import 
total 

Aplic. Tercer Nom Text Explicatiu 

22-PROMOCIÓ 
ECONÒMICA I 
TURISME 

F/2024/2271 03/06/2024 20240427 02/06/2024 1.405,29 2024 
220 
43110 
22799 

***3753** JORDI GOMIS 
SANCHEZ 

AOC:174562068 
Díptics DIN-A4 a 4+4 
en paper de 135 grs 
color 2 cares plegat / 
Programa_mapa 
imprès FIRA 
COMERCIAL 

30-ACCIÓ 
SOCIAL 

F/2024/272 17/01/2024 V-FAC+ 
FSV2312B1053 

31/12/2023 2.379,30 2024 
300 
23118 
47900 

B55023832 SUMAR, 
SERVEIS 
PÚBLICS 
D'ACCIÓ SOCIAL 
DE CATALUNYA 

AOC:165623790 
Gestió del servei 
d'informació i atenció 
a les dones/ Periode:  
De l'1 al 21 de 
novembre 2023 

30-ACCIÓ 
SOCIAL 

F/2024/273 17/01/2024 V-FAC+ 
FSV2312B1054 

31/12/2023 1.266,23 2024 
300 
23118 
47900 

B55023832 SUMAR, 
SERVEIS 
PÚBLICS 
D'ACCIÓ SOCIAL 
DE CATALUNYA 

AOC:165623791 Cost 
de les 
indemnitzacions als 
professionals del 
servei d'atenció a les 
dones de l'Ajuntament 
del  / M 

30-ACCIÓ 
SOCIAL 

F/2024/274 17/01/2024 V-FAC+ 
FSV2312B1055 

31/12/2023 177,35 2024 
300 
23118 
47900 

B55023832 SUMAR, 
SERVEIS 
PÚBLICS 
D'ACCIÓ SOCIAL 
DE CATALUNYA 

AOC:165623792 
Increment del 0,5% 
addicional de la LPGE 
2023 / fet al novembre 
amb caràcter 
retroactiu gener 2023 
/ Ref.: 

31-ACCIÓ 
CULTURAL 

F/2024/3264 22/07/2024 232 22/07/2024 500,24 2024 
310 
33411 
22609 

B67120196 GLOBAL 
ATTENTIVE, S.L. 

AOC:178203541 
VIGILÀNCIA 
ADDICIONAL PLE DE 
RIURE 

39-ACCIÓ 
COMUNITÀRIA 

F/2024/3228 17/07/2024 8 26/06/2024 180,00 2024 
394 
23128 
22699 

***9222** RUBEN 
VALDUCIEL 
GALVEZ 

AOC:177031172 
Bailaqueer El Masnou 

40-
URBANISME 

F/2024/1810 07/05/2024 71 07/05/2024 28.510,60 2024 
401 
34200 
63200 

B59910190 CAMILO 
FERNANDEZ,S.L. 

AOC:172759530 
Treballs d'urgencia 
reforç a la coberta de 
la piscina municipal / 
Treballs canalització 
aigües pluvials pa 

40-
URBANISME 

F/2024/1847 13/05/2024 2024 0501 13/05/2024 27.781,60 2024 
401 
34200 
63200 

B64316961 ESTUDI CUYAS 
38  S.L. 

AOC:173161602 
verificació i 
determinació de les 
actuacions 
d¿urgència, si 
s¿escau, per evitar 
risc a les persones de 
l¿e 

40-
URBANISME 

F/2024/2866 25/06/2024 28 25/06/2024 4.646,40 2024 
401 
34200 
63202 

B65200412 AREA INTERIOR 
PROCURAMENT 
SL 

AOC:176225217 
DIRECCIÓ OBRA I 
COORDINACIÓ 
SEGURETAT I SALU 
OBRES VESTIDORS 
PAVELLÓ RICKY 
RUBIO, 30% SERVEI 

41-
MANTENIMENT 
I SERVEIS 
URBANS 

F/2024/3064 11/07/2024 1 240566 05/07/2024 105,15 2024 
411 
43120 
21200 

B60409364 CENTRAL 
INDUSTRIAL DEL 
FRED CIF SL 

AOC:177514716 
REPARACIÓ AVARIA 
CAMBRA DE 
POLLASTRE DEL 
MERCAT 

41-
MANTENIMENT 
I SERVEIS 
URBANS 

F/2024/3648 30/08/2024 A      121 28/08/2024 3.760,50 2024 
411 
15320 
21000 

B64455835 ASFALTOS 
AUGUSTA SL 

AOC:180379094 
TREBALLS DE 
SENYALITZACIO 
HORITZONTAL ALS 
CARRERS / 
NAVARRA Y SANT 
MIQUEL AMB 
CARRER TOMAS 
VIVES. / P.A. T 

41-
MANTENIMENT 
I SERVEIS 
URBANS 

F/2024/4100 23/09/2024 FV24-080173 23/08/2024 1.243,28 2024 
411 
43120 
21200 

B58737305 DECOFRIO,SL AOC:181826755 
REPARACIÓ 
CAMBRA 
FRIGORÍFICA DEL 
MERCAT 

 
 



 
 
 

RELACIÓ DE PROPOSTES DEL PLE MUNICIPAL 17 d´octubre de 2024 

 

Núm. PLE2024000011  
 

Expedient núm. PLE2024000011  
   

A
C

T
S

10
05

 
v.

 2
02

2/
12

 

5 

 
Tercer. Condicionar l’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdit, a l’entrada en 
vigor de l’expedient de modificació de crèdit 21/2024 per crèdit extraordinari i suplement 
de crèdit, de les següents factures: 
 
 

C. gestor N. d'entrada Data N. de 

document

Data doc. Import 

total

Partida Tercer Nom Text Explicatiu

30-ACCIÓ SOCIAL F/2024/272 17/01/2024 V-FAC+ 

FSV2312B10

53

31/12/2023 2.379,30 300.23118.47900 B55023832 SUMAR, 

SERVEIS 

PÚBLICS 

D'ACCIÓ 

SOCIAL DE 

CATALUNYA

AOC:165623790 Gestió del servei 

d'informació i atenció a les dones/ 

Periode:  De l'1 al 21 de novembre 2023

30-ACCIÓ SOCIAL F/2024/273 17/01/2024 V-FAC+ 

FSV2312B10

54

31/12/2023 1.266,23 300.23118.47900 B55023832 SUMAR, 

SERVEIS 

PÚBLICS 

D'ACCIÓ 

SOCIAL DE 

CATALUNYA

AOC:165623791 Cost de les 

indemnitzacions als professionals del 

servei d'atenció a les dones de 

l'Ajuntament del  / M

30-ACCIÓ SOCIAL F/2024/274 17/01/2024 V-FAC+ 

FSV2312B10

55

31/12/2023 177,35 300.23118.47900 B55023832 SUMAR, 

SERVEIS 

PÚBLICS 

D'ACCIÓ 

SOCIAL DE 

CATALUNYA

AOC:165623792 Increment del 0,5% 

addicional de la LPGE 2023 / fet al 

novembre amb caràcter retroactiu 

gener 2023 / Ref.:

40-URBANISME F/2024/2866 25/06/2024 28 25/06/2024 4.646,40 401.34200.63202 B65200412 AREA INTERIOR 

PROCURAMENT 

SL

AOC:176225217 30% Obra executada 

adequació de quatre vestidors planta 1a 

pavelló esportiu Ricky Rubio / Partida 

Presupue

41-

MANTENIMENT I 

SERVEIS URBANS

F/2024/4100 23/09/2024 FV24-080173 23/08/2024 1.243,28 411 43120 21200 B58737305 DECOFRIO,SL AOC:181826755 REPARACIÓ CAMBRA 

FRIGORÍFICA DEL MERCAT

 
 
Quart. Realitzar el pagament de les obligacions reconegudes als punts anteriors. 
 
5. - Aprovació inicial de l'expedient 21/2024 de modificació de crèdit en la modalitat 
de crèdit extraordinari i suplement de crèdit així com baixa per anul·lació. 
 
Els suplements de crèdit i crèdit extraordinaris es regulen a l’article 177 del RD Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals i als articles 35 al 38 del Reial Decret 500/90, de 20 d’abril, que 
desenvolupa el Capítol 1r, Títol IV, en matèria de Pressupostos. 
 
De conformitat amb l’article 177 de l’esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004, els mitjans 
o recursos que han de finançar el suplement de crèdit i el crèdit extraordinari són: el 
romanent líquid de tresoreria, nous o majors ingressos efectivament recaptats que els 
previstos al Pressupost o anul·lació o baixa de crèdits d’altres partides del pressupost no 
compromeses, les dotacions de les quals es considerin deduïbles sense pertorbació del 
servei. 
 
Per part d’intervenció s’ha procedit, un cop finalitzada l’obra de la LIC 1/2020 
d’Urbanització per perllongació del carrer Montevideo, a tancar el projecte d’inversions, 
d’acord amb informe tècnic de l’arquitecte municipal que consta el expedient 
X20200000312. Les inversions son finalistes, per tant es pot donar de baixa el següent 
projecte: 
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Descripció Projecte Import Motiu de Baixa 

Urbanització perllongació carrer 
Montevideo i entorn Pavelló.  2019 2 UB 3 36.175,94 Projecte finalitzat 

 
D’acord amb l’art 35 RD 500/1990, de 20 d’abril, i amb la memòria d’alcaldia, hi ha 
diverses despeses específiques i determinades que no poden demorar- se fins l’exercici 
2025 i per a les quals el crèdit pressupostari previst resulta insuficient o inexistent i no pot 
ser objecte d’ampliació, tal i com s’explica en els diferents informes -memòria dels tècnics 
corresponents amb la conformitat de l’alcalde – president: 
 

 

Descripció Import 
Llibre commemoratiu del Bicentenari del Masnou 20.000,00 
Ampliació capital SUMEM 150.000,00 
Renovació ordinadors i equipaments informàtics 61.375,00 
Asfaltat carrers diversos 270.000,00 
Adquisició llums i arbre de nadal 20.000,00 
Amortització préstec dins del sector públic 59.400,00 
Conveni Serveis Socials del SAD (Servei Atenció Domiciliària) 1.000,00 
Encomana i Gestió del SAD 42.723,00 
Encomana i Gestió del Centre Obert Maricel 4.719,00 
Encomana i Gestió del SIAD (Servei Informació i Atenció a les Dones) 3.850,00 
Redacció de projectes tècnics 60.000,00 
Avançament Quota Adquisició Immoble C/ Paraguai 95.000,00 
Interessos Paraguai 3.500,00 
Recollida selectiva de paper 6.900,00 
Manteniment edifici centre 1.243,28 
Increment retributiu  recursos humans  29.700,00 
Vestidors Pavelló Ricky Rubio 4.077,07 

TOTAL MODIFICACIÓ 833.487,35 
 
En els  informes -  memòria dels tècnics dels diferents departaments afectats, s’estableix 
la necessitat d’aprovar un  crèdit extraordinari per import total de 521.375,00€ i un 
suplement de crèdit per import de 312.112,35 € , finançats amb Romanent de Tresoreria. 
 
Vist l’informe de la Intervenció municipal. 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
Atès que la proposta de modificació ha d’ésser sotmesa a l’aprovació del Ple de 
l’Ajuntament, es proposa l’adopció dels acords següents: 
 
Primer. Desistir i donar del baixa el crèdit del projecte d’inversió següent: 
 
Descripció Projecte Import Motiu de Baixa 

Urbanització perllongació carrer Montevideo.  2019 2 UB 3 36.175,94 Projecte finalitzat 
 
Segon. Aprovar inicialment la modificació de crèdit 21/2024 sota la modalitat de Crèdit 
Extraordinari, Suplement de Crèdit ambdós finançats amb Romanent de Tresoreria i 
Baixa per anul·lació,  segons  el detall següent: 
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 CRÈDIT EXTRAORDINARI  
 

PRESSUPOST DESPESES       

APLICACIÓ   DESCRIPCIÓ PROJECTE IMPORT 

100 92000 22001 Llibre commemoratiu del Bicentenari del Masnou  20.000,00 

101 92000 85000 Ampliació capital SUMEM  150.000,00 

203 92050 63602 Renovació ordinadors i equipaments informàtics 2024/4/SI/1 61.375,00 

411 15300 61903 Asfaltat carrers diversos 2024/4/MS/1 270.000,00 
411 33800 62900 Adquisició llums i arbre de nadal 2024/4/MS/2 20.000,00 

   TOTAL    521.375,00 

 
PRESSUPOST D'INGRESSOS       

APLICACIÓ   DESCRIPCIÓ PROJECTE IMPORT 

  87000 Romanent de Tresoreria  521.375,00 

   TOTAL    521.375,00 

 
 SUPLEMENT DE CRÈDIT  

 
PRESSUPOST DE DESPESES       

APLICACIÓ   DESCRIPCIÓ PROJECTE IMPORT 

202 01100 91100 Amortització préstec dins del sector públic  59.400,00 

300 23111 46500 
Conveni Serveis Socials del SAD (Servei Atenció 
Domiciliària)  1.000,00 

300 23112 47900 Encomana i Gestió del SAD  42.723,00 

300 23116 47900 Encomana i Gestió del Centre Obert Maricel  4.719,00 

300 23118 47900 
Encomana i Gestió del SIAD (Servei Informació i Atenció a 
les Dones)  3.850,00 

401 15100 22706 Redacció de projectes tècnics  60.000,00 

401 93300 62200 Avançament Quota Adquisició Immoble C/ Paraguai 2022/2/UB/2 95.000,00 

202 01100 31000 Interessos Paraguai  3.500,00 

411 16210 46500 Recollida selectiva de paper  6.900,00 

411 43120 21200 Manteniment edifici centre  1.243,28 

205 23110 13100 Bàsiques laboral temporal Serveis socials bàsics  13.200,00 

205 23110 13102 Complementàries laboral temporal Serveis socials bàsics  5.500,00 

205 92210 13100 Bàsiques laboral temporal Àrea de Comunitat i Persones  11.000,00 

401 34200 63202 Vestidors Pavelló Ricky Rubio  4.077,07 

   TOTAL   312.112,35 

 
PRESSUPOST D'INGRESSOS       

APLICACIÓ   DESCRIPCIÓ PROJECTE IMPORT 

  87000 Romanent de Tresoreria  312.112,35 

   TOTAL    312.112,35 

 
 BAIXA PER ANUL·LACIÓ 

 
            

APLICACIÓ   DESCRIPCIÓ PROJECTE IMPORT 

401 15320 60910 

Urbanització perllongació carrer Montevideo i entorn 
Pavelló. 
Projecte finalitzat 2019 2 UB 3  36.175,94 

 
Tercer. Recollir l’excés de finançament afectat per import de 36.175,94 € en un projecte 
de despeses pendent de l’aprovació d’un nou destí. 
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Quart.- Exposar al públic aquest acord pel termini de quinze dies a la Intervenció 
municipal de l’Ajuntament, mitjançant un edicte al BOP i a l’e-tauler de la corporació per 
tal que els interessats puguin examinar i presentar reclamacions. 
 
Aquest acord es considerarà definitiu si no s’hi produeixen reclamacions en contra durant 
el termini d’exposició pública, i entrarà en vigor en l’exercici al qual es refereix, quan 
s’hagi complert el que disposen l’article 112.3 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local, i l’article 169 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
6. - Aprovació inicial de la modificació de les ordenances fiscals reguladores 
d'impostos i taxes per al proper exercici 2025. 
 
Aquest Ajuntament, en compliment de les previsions contingudes en el Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, concretament en el seus articles 15 a 19 que estableixen el procediment per 
a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals i el Reial 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, adopta els pertinents acords de modificació dels tributs locals. 
 
D’acord amb l’actual acord de delegació de les funcions de gestió, liquidació, inspecció 
i/o recaptació dels tributs i altres ingressos de dret públic local en la Diputació de 
Barcelona publicat al BOP en data 27 de febrer de 2023, l’Organisme de Gestió 
Tributària de la Diputació de Barcelona (ORGT) proposa modificacions normatives i 
criteris jurisprudencials relatius a la gestió tributària local per a les Ordenances Fiscals 
 
Igualment, l’observació de la gestió realitzada des de l’inici de l’exercici i els informes 
presentats pels responsables i tècnics, constaten tots aquells aspectes que han de ser 
objecte de variació i que es detallen. 
 
Fonaments de dret: 
 

- Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL) 
- Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les 

Administracions Públiques (LPACAP) 
- Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la 

Llei d’Hisendes Locals (TRLRHL) 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
A C O R D S 
 
Primer.-   APROVAR inicialment la modificació de les ordenances fiscals següents. 
 
A)MODIFICACIÓ D’IMPOSTOS PROPOSADES PER L’ORGT: 
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Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals 
 
Les modificacions proposades a aquesta ordenança obeeixen bàsicament a l'adequació 
normativa i millores tècniques en la redacció dels articles, adequant-se, així mateix, al 
model d'Ordenança General de l'ORGT. 
 
Les modificacions que es proposen són les següents: 
 
1.- En l'apartat 2 de l'article 6 s’ha especificat que la presentació d’escrits a les oficines 
d’assistència en matèria de registres de forma presencial és exclusiu per a les persones 
no obligades a relacionar-se per mitjans electrònics amb l’administració i en l'apartat 3 de 
l'article 6 s’ha suprimit l’especificació de l’adreça de la seu electrònica i de l’òrgan 
competent per aprovar la regulació del registre electrònic per un redactat genèric. 
2.-  En l’article 10 s’ha ressaltat la necessitat d’especificació dels documents que els 
interessats volen consultar i/o obtenir còpies i s’ha suprimit el segon paràgraf de l’apartat 
3 perquè contenia una limitació temporal per sol·licitar vista i còpies de documents sense 
cap normativa de cobertura. 
 
3.- En l’article 11 s’ha incorporat l’obligació de resoldre quan hi ha sol·licitud expressa 
dels interessats perquè es declari la caducitat, la pèrdua sobrevinguda de l’objecte del 
procediment, la renúncia o el desistiment dels interessats. 
 
4.- En l’article 13 s’han afegit dos nous paràgrafs a l’apartat 4 per concretar el període 
d’efectivitat de les divisions de quota de l’Impost sobre béns immobles i per incloure la 
possibilitat d’exigir les quotes impagades a la resta de codeutors. 
 
5.- En l’article 14 s’han afegit dos nous paràgrafs a l’apartat 4 en relació a la divisió de 
quotes de les taxes en el mateix sentit de la modificació anterior per l’IBI (concreció del 
període d’efectivitat de les divisions de quota i inclusió de la possibilitat d’exigir les quotes 
impagades a la resta de codeutors). 
 
6.- En l’apartat 1 de l’article 17 s’ha millorat la redacció i s’ha afegit les especificacions en 
el cas que l’ajuntament hagi establert el règim d’autoliquidació. 
 
7.- En l’apartat 3 de l’article s’ha afegit un text per determinar el període d’efectivitat dels 
beneficis fiscals. 
 
8.- En l’article 27 s’ha afegit l’import màxim de la garantia consistent fiança personal i 
solidària d’altres contribuents de reconeguda solvència per concordar aquest tipus de 
garantia a l’import establert a l’article 25.1 a). 
 
9.- En l’article 29 s’han suprimit els dos últims paràgrafs per resultar innecessari 
especificar els casos de devolució que contemplaven. 
 
10.- En l’article 33 s’ha afegit l’excepció de responsabilitat als adquirents d’explotacions 
econòmiques en un procediment concursal i una nova lletra per incloure una previsió 
genèrica de tancament per altres supòsits de responsabilitat establerts a les lleis. 
 
11.- En l’article 37 s’ha afegit el supòsit de compensació de les obligacions tributàries 
connexes. 
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12.- En l’article 40 s’ha suprimit en l’apartat 1 b) l’import de 150 euros per embargar 
crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini  en el tram de deutes per import 
superior a 300 euros i inferior a 2.000 euros ja que l’import mínim del tram ja és superior a 
aquest import i s’ha afegit un text en l’apartat 7 per especificar la necessitat d’informe 
justificatiu en els casos de no adjudicació de béns immobles sense càrregues en 
execució forçosa. 
 
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Article 6.- Registre 
 
2.e)Oficines d’assistència en matèria de registres de forma presencial en cas de les 
persones físiques o els seus representants, sempre que no estiguin obligades a la relació 
telemàtica. 
 
Article 10.- Dret a l’obtenció de còpia dels documents que obren a l’expedient 
 
1. Les peticions de còpies hauran de realitzar-se pel contribuent o el seu representant, 
per escrit. Perquè sigui autoritzada la consulta als expedients i a l’obtenció de còpies 
caldrà que es formuli petició individualitzada especificant els documents que es desitja 
consultar i l’obtenir la seva còpia. 
 
Article 11.- Obligació de resoldre 
 
- Quan es produeixi la caducitat, la pèrdua sobrevinguda de l’objecte del procediment, la 
renúncia o el desistiment dels interessats. No obstant això, quan l'interessat sol·liciti 
expressament que l'ajuntament declari que s'ha produït alguna de les referides 
circumstàncies, aquesta quedarà obligada a contestar a la seva petició 
 
Article 13.-Impostos de venciment periòdic 
 
4. En l’Impost sobre béns immobles, quan el bé immoble o dret sobre aquest pertany a 
dos o més titulars es podrà sol·licitar la divisió de la quota tributària, sent indispensable 
aportar les dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com 
els documents públics acreditatius de la proporció, sempre i quan l’import de la quota 
sigui igual o superior a 10 euros.  
 
Una vegada acceptada per l’ajuntament la sol·licitud de divisió de quota, tindrà efectivitat 
en l’exercici de la sol·licitud, sempre i quan la liquidació no hagi adquirit fermesa; cas 
contrari s’incorporaran al padró de l’impost de l’exercici immediatament següent i es 
mantindrà en els successius mentre no es modifiquin les circumstàncies existents en el 
moment de la concessió. 
 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels 
responsables solidaris. 
 
En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota en els supòsits del règim econòmic 
matrimonial de societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de l’ús de 
l’habitatge a un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius 
per a fer constar, en primer lloc, qui es beneficiari de l’ús. 
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Article 14.- Taxes 
 
4. Es podrà sol·licitar la divisió de la quota tributària, sent indispensable aportar les dades 
personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, així com els documents 
públics acreditatius de la proporció, sempre i quan l’import de la quota sigui igual o 
superior a 10 euros.  
 
Una vegada acceptada per l’ajuntament la sol·licitud de divisió de quota, tindrà efectivitat 
en l’exercici de la sol·licitud, sempre i quan la liquidació no hagi adquirit fermesa; cas 
contrari s’incorporaran al padró de la taxa de l’exercici immediatament següent i es 
mantindrà en els successius mentre no es modifiquin les circumstàncies existents en el 
moment de la concessió. 
 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels 
responsables solidaris. 
 
En cap cas es podrà sol·licitar la divisió de la quota de la taxa en els supòsits del règim 
econòmic matrimonial de societat de guanys. 
 
En els supòsits de separació matrimonial judicial o de divorci, amb atribució de l’ús de 
l’habitatge a un dels cotitulars, es pot sol·licitar l’alteració de l’ordre dels subjectes passius 
per a fer constar, en primer lloc, qui és beneficiari de l’ús. 
 
Article 17.- Pràctica de liquidacions 
 
1. En els termes regulats a les ordenances fiscals municipals, es practicaran liquidacions 
de venciment singular dels ingressos municipals de dret públic quan no s’hagi establert el 
règim d’autoliquidació. Quan s’hagi establert el sistema d’autoliquidació i aquesta no hagi 
estat presentada en termini o les dades declarades siguin incorrectes, caldrà iniciar d’ofici 
el procediment de liquidació dels tributs que s'escaigui per a regularitzar aquesta situació. 
 
Article 27.- Garanties 
 
2.c) Fiança personal i solidària d'altres contribuents de reconeguda solvència per als 
supòsits que s'estableixin en la normativa tributària, per deutes d’import igual o superior a 
1.500 euros. 
 
Article 33.- Responsables solidaris i subsidiaris 
 
2.c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions 
econòmiques, per les obligacions tributàries contretes per l’anterior titular i derivades del 
seu exercici. S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un 
procediment concursal. 
 
d)Aquelles altres previstes per les lleis. 
 
Article 37.- Compensació  
 
2.c) Les quantitats a ingressar i a retornar relatives a obligacions tributàries connexes que 
resultin de l’execució de la resolució d’un recurs o reclamació econòmic-administrativa. 
 
Article 40.- Execució forçosa 
 
1.b) Deutes de quantia superior a 300 euros i inferior a 2.000 euros: 
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- Embargament de diners en efectiu o en comptes oberts en entitats de crèdit. 
- Embargament de crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini. 
- Embargament de sous, salaris i pensions. 
 
7.En els casos de procediments d’execució forçosa on no s’hagin adjudicat en subhasta 
pública els béns propietat dels deutors, correspondrà al/a la Tresorer/a municipal fer la 
proposta a l’Alcaldia d’adjudicació de béns a favor de l’Ajuntament, de conformitat a allò 
establert en els articles 108 i següents del Reglament general de recaptació. Si es tracta 
de béns immobles que no tinguin càrregues o gravàmens o, fins i tot tenint-los, l'import 
d'aquestes càrregues sigui inferior al valor en què hagin de ser adjudicats, el/a la 
Tresorer/a municipal proposarà l'adjudicació. No obstant això, podrà no proposar-la quan 
existeixin circumstàncies que permetin preveure que aquests béns no tindran utilitat per a 
la Hisenda pública; a tals efectes, s’haurà d’emetre informe per a la valoració d'aquestes 
circumstàncies. 
 
Ordenança reguladora de l’Impost sobre béns immobles (OF 1) 
 
Les modificacions en la redacció de l'ordenança de l'IBI es refereixen als següents punts:  
 
1.- S’ha modificat el títol de l'article 4 i 5 per tal d'identificar els beneficis fiscals que 
desenvolupa el redactat de l'article. Així l'article 4 elimina la referència a "i quantia fixa" 
quedant com: "Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria". Pel que fa a l'article  
5, queda establert com: "Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i de 
concessió obligatòria  de quantia variable". Així mateix, s'ha millorat la redacció d'alguns 
apartats de l'article 4, per adaptar-la al literal de text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals.  
 
2.- En els textos alternatius (opcionals) referits als beneficis fiscals potestatius, article 
5.7.2.B) i C), de les dues opcions que hi ha, s'ha eliminat la referència als sistemes 
fotovoltaics d'autoconsum col·lectiu per tal de no fer distinció entre els sistemes 
individuals o col·lectius, sinó en funció del subministrament que realitzen, "ús individual" o 
"elements comuns". Així mateix, s'ha modificat l'article 8.2.5 de l'ordenança, que regula 
les normes de gestió relatives a la bonificació per la instal·lació de sistemes tèrmics o 
elèctrics de l'energia provinent del sol, per concretar amb més precisió la documentació 
necessària per acreditar el compliment dels requisits establers a l'ordenança fiscal i s'ha 
establert la documentació que requereixen les instal·lacions fotovoltaiques aïllades.  
  
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Article 4.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria  
 
1. Gaudiran d’exempció els següents béns:  
 
a) Els que essent propietat de l’Estat, de les Comunitats Autònomes o de les Entitats 
locals estan directament afectes a la defensa nacional, la seguretat ciutadana i als serveis 
educatius i penitenciaris, així com els de l’Estat afectes a la defensa nacional. 
 
e) Els immobles als quals els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de Convenis 
Internacionals en vigor i a condició de reciprocitat.  
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l) Els béns que constitueixin el patrimoni de les Universitats afectes al compliment dels 
seus fins. L’aplicació de l’exempció en la quota d’aquest impost estarà condicionada a 
que les Universitats acreditin el compliment dels requisits exigits a l’article 58.5 de la Llei 
orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema universitari. 
 
Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i de concessió obligatòria de 
quantia variable  
 
Article 8.- Normes de gestió 
 
2.5. Bonificació per energia solar. 
 
Per a gaudir de la bonificació, el subjecte passiu haurà de sol·licitar-la i presentar davant 
la hisenda municipal la següent documentació: 
 
Referent a instal·lacions solars tèrmiques: 
 
a) Certificat acreditatiu de la finalització de la instal·lació solar tèrmica, emès per 
l'empresa instal·ladora o tècnic competent, a on s'especifiqui la marca, model i 
contrasenya d'homologació dels col·lectors solars instal·lats. 
b) Certificat d'homologació dels col·lectors solars tèrmics emès per l’Administració 
competent. 
c) Còpia del rebut anual de l'IBI, o de document que permeti identificar de manera 
indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la referència cadastral. 
 
Referent a instal·lacions solars elèctriques (fotovoltaiques): 
 
a) Certificat d'instal·lació elèctrica de baixa tensió. 
b) Document d’inscripció de la instal·lació en el Registre d’Autoconsum de Catalunya 
(RAC). 
c) Còpia del rebut anual de l'IBI, o de document que permeti identificar de manera 
indubtable la ubicació i descripció del bé immoble, inclosa la referència cadastral. 
d) En el cas d’instal·lacions col·lectives caldrà l'aportació de l'acord de repartiment 
d'energia d'autoconsum col·lectiu signat pels consumidors associats. 
e) Qualsevol altra documentació necessària per acreditar el compliment dels requisits 
tècnics establerts a l'Ordenança fiscal. 
f) En el cas d'instal·lacions fotovoltaiques aïllades només caldrà que presentin certificat 
acreditatiu de la instal·lació, o bé declaració responsable, emès per l'instal·lador autoritzat 
o tècnic competent, amb indicació de la data de finalització de la instal·lació. 
Prèviament al reconeixement de l'aplicació de la bonificació, els tècnics municipals 
hauran d'emetre, si escau, informe favorable relatiu al compliment dels requisits tècnics 
establerts a l’ordenança fiscal. 
 
Els contribuents hauran de comunicar qualsevol modificació a l'Ajuntament. 
 
2.6. Quan, per a un mateix exercici i subjecte passiu, concorrin les circumstàncies per a 
poder gaudir de més d'una bonificació de les previstes a l'article 5 d'aquesta ordenança, 
només s’aplicarà la de major quantia, que serà incompatible amb les altres. 
 
Ordenança reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica (OF3) 
 
1.- S’ha millorat la redacció de l’article 6.2 paràgraf 3 per fer referència a disposicions 
legals en comptes de a determinacions legals. 
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El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Article 6. Quota tributària 
 
Llevat de disposició legal en contra, per a la determinació de les diverses classes de 
vehicles s’estarà a allò el Reglament general de vehicles. 
 
Ordenança reguladora de l’Impost sobre l’increment de valors dels terrenys de 
naturalesa urbana (OF 4) 
 
Modificació de l’art. 7.9 per evitar confusions en l’aplicació del coeficient aplicable 
en el moment de la realització del fer imposable. 
S’han rectificat determinades referències a apartats d’articles de l’ordenança, que eren 
incorrectes. En concret, en els articles 5, 7, 11 i text alternatiu de l’article 6. 
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Article 7è.- Base imposable 
 
9.Per a determinar la base imposable es multiplicarà el valor del terreny en el moment de 
la meritació pel coeficient màxim que correspongui, segons el període de generació, dels 
establerts a l’article 107.4 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), en la redacció que 
estigui vigent en el moment de la realització del fet imposable. 
 
Article 11è.- Règim de gestió 
 
4. A l’autoliquidació o declaració esmentada s’hi adjuntaran els documents on hi constin 
els actes o els contractes que originin la imposició, com també els justificants dels 
elements tributaris necessaris per practicar la liquidació corresponent i els que acreditin 
les exempcions i bonificacions que se sol·licitin. 
 
5. L’autoliquidació o declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, des de 
la data en què es produeixi la meritació de l’impost: 
 
a) Quan es tracti d'actes "inter vivos", el termini serà de trenta dies hàbils. 
b) Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, prorrogables 
fins a un any a sol·licitud del subjecte passiu. 
 
Aquesta sol·licitud de pròrroga s’ha de presentar dins dels primers sis mesos i s’entén 
concedida si, transcorregut un mes des de la sol·licitud, no hi ha resolució expressa. 
Abans d’esgotar el termini de la pròrroga, el contribuent haurà de practicar la 
corresponent autoliquidació. 
 
No es concedirà la pròrroga quan la sol·licitud es presenti després d’haver transcorregut 
els primers sis mesos a comptar des de la data de defunció del causant. 
 
6. Independentment del que es disposa en l'apartat primer d'aquest article, també estan 
obligats a comunicar a l'Ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos 
terminis que els subjectes passius: 
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a) En els supòsits contemplats en la lletra a) de l'article 3.1 d'aquesta Ordenança, sempre 
que s'hagin produït per negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que constitueix o 
que transmet el dret real de què es tracti. 
 
b) En els supòsits contemplats en la lletra b) de l’article 3.1, l'adquirent o la persona a 
favor de la qual es constitueixi o es transmeti el dret real de què es tracti. 
 
7. El Registre de la Propietat no practicarà la inscripció corresponent de cap document 
que contingui acte o contracte determinant de les obligacions tributàries per aquest 
impost, sense que s'acrediti prèviament haver presentat l'autoliquidació o, en el seu cas, 
la declaració de l'impost o la comunicació a que es refereix la lletra b) de l'apartat anterior. 
 
8. Els notaris per tal de donar compliment a l'obligació de comunicar a l'Ajuntament una 
relació comprensiva de tots els documents que han autoritzat i en els que s'hi continguin 
els fets, els actes o els negocis jurídics que posin de relleu la realització del fet imposable 
d'aquest impost, remetran mensualment i per via telemàtica a la plataforma del Consell 
General del Notariat un índex informatitzat, el qual, una vegada processat i verificat, es 
posarà a disposició de l'Ajuntament per tal que pugui obtenir-lo mitjançant comunicacions 
telemàtiques entre tots dos servidors. El mateix procediment es farà servir per comunicar 
a l'Ajuntament la relació dels documents privats comprensius dels mateixos fets, actes o 
negocis jurídics, que els hagin estat presentats per a coneixement i legitimació de firmes. 
El que es preveu en aquest apartat s'entén sense perjudici del deure general de 
col·laboració establert en la Llei general tributària. 
 
Els notaris advertiran expressament als compareixents en els documents que autoritzin 
sobre el termini dins el qual estan obligats a presentar declaració per l'impost, i sobre les 
responsabilitats per la manca de presentació de declaracions. 
 
B)MODIFICACIÓ DE TAXES PROPOSADES PER L’ORGT 
 
Ordenança reguladora de la Taxa per llicències o la comprovació d’actes o 
actuacions comunicades en matèria d’urbanisme (OF 20) 
 
1.- En l’art. 5.1 ap. c) s’ha eliminat el supòsit de demolició total o parcial de construccions 
i instal·lacions existents, ja que està recollit en l’ap. a) del mateix article. 
 
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Article 5è.- Base imposable 
 
1.c) El valor que tinguin assignats els terrenys i les construccions a l'efecte de l'Impost 
sobre béns immobles, quan es tracti de parcel·lacions urbanístiques,  la constitució o 
modificació d’un règim de propietat horitzontal, simple o complexa, o la formalització 
d’operacions jurídiques que comporten un increment del nombre d’habitatges, 
establiments o altres elements susceptibles d’aprofitament privatiu independent respecte 
dels autoritzats en una llicència urbanística anterior. 
 
C)MODIFICACIÓ D’IMPOSTOS PROPOSADES PER L’AJUNTAMENT 
 
Ordenança reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica (OF3) 
 
1-Eliminació de la bonificació per als vehicles d’entre 25 i 50 anys 
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El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Article 5. Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable 
 
1. Els vehicles històrics i aquells que tinguin una antiguitat mínima de 51 anys, comptats 

a partir de la data de la seva fabricació, gaudiran d’una bonificació d’acord amb la 
següent escala: 
 

a)De 51 o més d’antiguitat  ..............................................  100% 
 
Si la data de fabricació no es coneix, es prendrà com a tal la de la seva primera 
matriculació. En el seu defecte, es prendrà la data en què el corresponent tipus o 
variant de vehicle es va deixar de fabricar. 

 
Ordenança reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
 
1-Actualització del mòdul bàsic establert pel col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya per a 
l’any 2024 
 
2-Incorporació de les modificacions legislatives en l’àmbit de la intervenció municipal 
respecte dels actes de transformació  i utilització del sòl del subsol i del vol. 
 
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
 
Annex que es cita a l’Art. 9 
 
Llicències d’Obres 
 
I.Treballs d’Edificació, urbanització i obra civil 
 
Definicions: 
Mb: Mòdul bàsic, que a hores d’ara el COAC ha fixat en 646,00 EUR/m² 
 
II.Treballs d’Enderroc 
 
Mb: Mòdul bàsic, que a hores d’ara el COAC ha fixat en 646,00 EUR/m². 
 
Comunicacions prèvies 
 
La base imposable de liquidació provisional a compte es determinarà d’acord amb el 
major dels pressupostos obtinguts en relació amb el presentat per la persona interessada 
i el pressupost de referència obtingut per l’ajuntament a partir del mòdul  publicat pel 
Col·legi d’Arquitectes de Catalunya i dels preus de referència d’obra pública.  
 
Paràmetres del pressupost de referència: 
 
S’estima el mòdul de referència que publica el COAC per al càlcul dels drets d’intervenció 
col·legial per a l’any 2024, ponderat amb els coeficients corresponents al tipus d’obra a 
executar. 
 
El preu de referència s’obtindrà del producte de les unitats d’obra pel mòdul del Col·legi i 
pel coeficient corresponent. 
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   ACTUACIONS  COEFICIENTS  

1  Construccions i instal·lacions de nova planta, i les obres d’ampliació, 
reforma, modificació, rehabilitació o demolició total o parcial de 
construccions i instal·lacions existents que, d’acord amb la legislació 
sobre ordenació de l’edificació, no requereixen l’elaboració d’un 
projecte tècnic.  

   

1.1  OBRES     

   Obres de nova construcció d’escassa entitat constructiva i senzillesa tècnica 
i d’una sola planta (m² construïts)  0,3  

   Obres de reforma interior d’habitatge que no modifiquin distribució, 
estructura o façana (m² actuació)  0,546  

   Obres de reforma interior d’entitats sense ús d’habitatge que no modifiquin 
distribució, estructura o façana (m² actuació)  0,546  

   Obres d’ampliació, reforma, rehabilitació o demolició quan no alterin la 
configuració arquitectònica de l’edifici (m² actuació)  0,78  

   Obres d’ampliació, reforma, rehabilitació o demolició que no alterin la 
configuració arquitectònica i que afectin als fonaments o els elements 
estructurals (m² actuació)  

0,7  

 
   Obres d’ampliació, reforma, rehabilitació o demolició quan no alterin la 

configuració arquitectònica i que afectin el volum o les superfícies 
construïdes (m² actuació)  

0,5  

   Intervencions en edificis existents, amb caràcter d’intervenció parcial i que 
tinguin per objecte canviar els usos característics de l’edifici (m² actuació)  0,9  

   Rehabilitació puntual de façanes o envans pluvials  i sense afectació de la 
imatge i/o composició de la façana, en edificis no catalogats. (m ² superfície 
façana)  

0,0468  

   Rehabilitació, reparació, manteniment i/o substitució puntual dels 
tancaments exteriors, sense afectació estructural de l'edifici, sense bastides, 
ni plataformes mòbils sense elements auxiliars d'elevació, sense ocupació 
de la via pública, sense afectació de la imatge i/o composició de la façana, 
en edificis no catalogats. (m² superfície tancaments)  

0,78  

   Reforma de la cuina, que inclou arrebossats, enguixats, aplacats, pintats, 
trasdossats, paviments, cels rasos, falsos sostres i modificació de xarxes 
d'aigua, electricitat i desguàs. (m² cuina)  

1,858  

   Reforma de la cambra sanitària, que inclou arrebossats, enguixats, 
aplacats, pintats, trasdossats, paviments, cels rasos, falsos sostres i 
modificació de xarxes d'aigua, electricitat i desguàs. (m² cambra)  

1,624  

   Supressió barreres arquitectòniques en habitatge existent, tipus substitució 
de banyera per plat de dutxa, sense afectacions estructurals (m²)  0,234  

   Adequació de l'accessibilitat dels vestíbuls i espais comunitaris amb la 
realització de rampes accessibles, plataformes elevadores, cadires salva 
escales, etc., sense afectacions estructurals, sense ocupació de via pública 
(m² superfície obra)  

0,78  

   Reparació integra de cobertes i terrats sense afectar elements estructurals, 
en edifici no catalogat. (m² superfície coberta i/o terrat)  0,234  
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Supressió barreres arquitectòniques en habitatge existent, tipus plataformes 
elevadores, rampes accessibles, cadires salva escales, etc., sense 
afectacions estructurals, sense ocupació de via pública (m²)  

0,78  

   
Intervencions en edificis existents, caràcter d’intervenció parcial i que tinguin 
elements catalogats o protegits, quan les obres no afectin a l’element 
catalogat o protegit. (m² actuació)  

0,54  

   
La pavimentació, la construcció de voreres i l’arranjament d’espais lliures de 
parcel·les mitjançant obres de més entintat que les de manteniment. (m² 
actuació)  

0,031  

   Construcció d'una barbacoa exterior (ut)  0,936  
   Construcció de piscina (m2 construïts de piscina)   1,1  

   
Retirada de fibrociment de cobertes, sense substitució d'elements, en edificis 
no catalogats (m² superfície material retirat)  0,0468  

   
Petites reformes d'habitatge (enguixats, pintats i similars, col·loc. paviments 
cel rasos, substitució fusteries interiors, etc. ) (m² actuació)  0,3  

1.2  INSTAL·LACIONS  0,468  
   Instal·lació d'antena col·lectiva i/o parabòlica, en edifici no catalogat (ut)  0,78  
   Col·locació de tendals plegables en planta baixa, sense ocupació de via 

pública, en edificis no catalogats (m² superfície tendal)  2,3401  

   
Instal·lació d'equips d'aire condicionat i/o calefacció, sense unitats exteriors a 
façana de via pública. (núm. màquines o radiadors)  0,0234  

   Estintolament provisional d’estructures. (Ml d'estintolament)  0,0031  

   
Reforma de la parcel·la sense tala d'arbres ni alteració de més de 60 cm de 
les cotes actuals (m² actuació)  0,0031  

1.3  ALTRES ACTUACIONS  0,0156  

   
Col·locació, substitució i/o reparació de xarxes d'instal·lacions i/o desguàs a 
l'interior de l'edifici (ml paraments afectats)  0,0234  

   
Col·locació, substitució o reparació de baixants i/o canalons pluvials, en la 
façana d'edificis no catalogats (ml canonada)  0,234  

   Hivernacles o instal·lacions similars amb murs perimetrals de menys d’un 
metre d’alçària. (m² superfície d'hivernacle)  0,0078  

   Mesures de protecció en façanes, mitgeres, patis o terrats (m² d'actuació de 
protecció)  0,0078  

   Execució de cales, pous i/o sondeigs previs per a la redacció del projecte i/o 
l'execució de les obres (ut)  0,234  

2  La construcció o la instal·lació de murs i tanques  0,078  

   Construcció o la instal·lació de murs i tanques sense excavació per a nous 
fonaments (m² de mur o tanques)  0,078  

   Instal·lació de tanques provisionals de solars mitjançant pals i malles 
metàl·liques, o similars (m² )  0,0234  

3  Les instal·lacions de producció d'energia elèctrica mitjançant panells 
solars fotovoltaics en els termes que estableix la normativa urbanística  2,558  
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D)MODIFICACIÓ DE TAXES PROPOSADES PER L’AJUNTAMENT 
 
Ordenança reguladora de la Taxa per llicències o la comprovació d’activitats 
comunicades en matèria d’urbanisme (OF 20) 
 
1-Correcions d’errors 
 
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
Article 6è. Quota tributària 
 
1. La tarifa a aplicar per cada llicència o comunicació prèvia serà la següent: 
 

 
TIPUS DE LLICÈNCIA  Tipus/Quota  

Quota 
mínima  

1.  Taxa per comunicació prèvia d’obres (sense 
documentació tècnica)    

a)  Quota única  80,00€   

b)  La comunicació prèvia d’obres, quan aquestes s’han 
iniciat amb anterioritat a la seva presentació   160,00€   

c)  Pròrroga del termini  per executar obres sotmeses al règim 
de comunicació prèvia   

80,00€   

2.  Taxa per comunicació prèvia d’obres (amb 
documentació tècnica)    

a)  Sobre la base imposable  1,50%  80,00€  

b)  La comunicació prèvia d’obres, quan aquestes s’han 
iniciat amb anterioritat a la seva presentació, sobre la 
base imposable  

5%  160€  

c)  Pròrroga del termini per executar obres sotmeses al règim 
de comunicació prèvia, sobre la base imposable de l’obra 
pendent d’executar  

1,50%  80€  

3.  Taxa per llicències d’obres    

a)  Sobre la base imposable  1,50%  80€  

b)  La llicència d’obres, quan aquestes quan s’hagin iniciat 
abans de l’obtenció de la corresponent llicència, sobre la 
base imposable  

5%  160€  

c)  Pròrrogues del termini atorgat per executar les obres 
sotmeses al règim de llicència, sobre la base imposable de 
l’obra pendent d’executar  

1,50%  80€  

4.  Taxa per comunicació prèvia de primera ocupació o 
utilització dels edificis o per la llicència de primera 
ocupació o utilització parcial, per metre quadrat 
d’habitatge o local  

1,50€  80€  

5.  Per la instal·lació de grua-torre per la construcció  162,65€   

6.  Per la instal·lació de rètols, cartells tendals, etc. en 
façanes en llocs visibles des de la via pública, per 
metre quadrat  

15,15€  80€  
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7.  Llicència de senyalització de gual, entrada i sortida de 
vehicles  80€   

8.  Llicència de parcel·lació, per metre quadrat  0,95€  80€  

9. Tramitació de figures de planejament, per metre quadrat 
de sostre  0,70€  80€  

10. Per connexió de les escomeses per part de les 
companyies de serveis, que hauran de fer-se 
encastades a les façanes, és a dir, que no sobresurtin 
del pla de façana.   

45€   

11. Per la tramitació de les llicències de divisió horitzontal 
d’immobles, per metre quadrat  0,95€  80€  

12. Per les comunicacions prèvies de canvi d’ús i per les 
llicències de canvi d’ús a habitatge i d’ús provisional, 
en tots els casos, per metre quadrat  

0,90€  80€  

13. Per cada inspecció tècnics sol·licitada pels titulars de 
l’expedient, així com les sol·licitades com a 
conseqüència de denúncies  

50,00€   

14. Per cada informe tècnic amb reiteració de deficiències 
anteriorment assenyalades  60,00€   

 
Ordenança reguladora de la taxa per estacionament de vehicles de tracció mecànica 
en terrenys d’ús públic local 
 
1-Homogeneïtzació de la tarifa que regula els vals comercials amb la modificació dels 
articles 4t i 5è 
 
El nou redactat de l’Ordenança d’acord amb les propostes de modificació serà el detallat 
a continuació: 
Article 4t.Exempcions i bonificacions 
No es concedirà cap exempció o bonificació, respecte a la taxa regulada per la present 
Ordenança. 
 
Article 5è. Tarifa 
 

A. Estacionament exclusiu limitat i controlat: 
 

A.1. Estacionament en zona blava, prepagat per fraccions de minuts: 
 

A.1.1. Ordinària ............................................................. 1,25 € per hora. 
A.1.2. Reduïda .............................................................. 0,75 € per hora. 
A.1.3. Ordinària ECO o 0 emissions .............................. 0,75 € per hora. 
A.1.4. Reduïda ECO o 0 emissions ............................... 0,45 € per hora. 
A.1.5. Suplement excés temps prepagat ....................... 5,00 €  
A.1.6  Tarifa 30 minuts gratuïts al dia ....................................................... 0 €  
els 30 primers minuts del dia en curs per als vehicles del Grup I definits al reglament 
del servei. 
A.1.7 Tiquet comercial 1h zona blava ..................................0,80 € per hora. 
A.1.8 Tiquet comercial 30 min zona blava ...........................0,40 € 30 minuts. 
A.1.9 Tiquet comercial 15 min zona blava ...........................0,20 € 15 minuts. 

 
A.2. Estacionament en zona taronja, temporada estival entre     l’1 de juny i el 
30 de setembre: 
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A.2.1. Ordinària ...........................................................   1,75 € per hora. 
A.2.2. Mitja Jornada ( màxim 6h) .................................   5,00 €  
A.2.3. Jornada Complerta............. ............................... 10,00 €  
A.2.4. Ordinària ECO o 0 emissions ............................   1,05 € per hora. 
A.2.5. Dia usos laborals ..............................................   3,00 €  
A.2.6. 30 dies usos laborals ........................................ 35,00 €  
A.2.7. Suplement excés temps prepagat .....................   5,00 €  

 
D)Quotes anuals per obtenir el dret d’utilització de les zones verdes i de la 
zona taronja: 
 

D.1Taxa anual corresponent a la Quota de compensació per als vehicles del Grup 
II definida al Reglament del Servei ..............................................51,5 €/any 
D.2.Taxa anual corresponent a la Quota de temporada d’estiu definida al 
Reglament del Servei ...........................................................................51,5€/any 
D.3.Taxa anual corresponent a la Quota d’activitat econòmica (vehicles industrials 
del Grup V) definida al Reglament del Servei ...................... 51,5 €/any 

 
Segon.-  PUBLICAR l’anunci en el butlletí oficial de la província i també en un diari de 
gran difusió de la província. 
 
Tercer.- EXPOSAR els acords precedents al tauler d’anuncis de l’Ajuntament durant 
trenta dies hàbils, durant els quals les persones interessades podran examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions que creguin oportunes 
 
Quart.- Transcorregut el període d’exposició pública, sense que s’hagin presentat 
reclamacions, els acords provisionals s’entendran definitivament aprovats, sense 
necessitat d’acord plenari. 
 
Si hi ha reclamacions, les haurà de resoldre el Ple de la corporació, en un ple 
extraordinari convocat al més aviat possible, abans d’aprovar definitivament les 
modificacions a que fa referència l’acord provisional. 
 
Cinquè.- PUBLICAR, en el butlletí oficial de la província els acords elevats a definitius i 
el text íntegre de les ordenances fiscals aprovades. 
 
7. - Aprovació inicial de la modificació de l'Ordenança reguladora de la prestació 
patrimonial de caràcter públic i naturalesa no tributària per a l'exercici 2025. 
 
En data 18 de febrer de 2021 el Ple de l’Ajuntament del Masnou va aprovar inicialment 
l’expedient d’establiment del servei públic municipal d’estacionament regulat de vehicles 
de l’Ajuntament del Masnou, que conté la memòria justificativa, el projecte d’establiment i 
el projecte de reglament del servei i que, havent-se sotmès aquest expedient al tràmit 
d’informació pública sense que es presentessin reclamacions ni al·legacions, en data 13 
d’abril de 2021 va quedar automàticament elevat a definitiu l’acord plenari d’aprovació 
inicial. 
 
Amb l’establiment del servei es va aprovar el canvi de la forma de gestió del servei, que 
va passar de gestió indirecta mitjançant un contracte de concessió a gestió directa a 
través de la societat mercantil local Serveis Urbans del Masnou, Empresa Municipal, SL 
(SUMEM, SL), que es va constituir com a mitjà propi de l’Ajuntament. 
 
Els ingressos procedents de les prestacions ofertes en els aparcaments soterrats en 
modalitat d’abonament o de rotació, es regulen mitjançant l’ordenança no fiscal 
reguladora d’una prestació patrimonial de caràcter públic no tributari (PPCPNT). 
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L’informe emès determina que en aquesta ordenança ha d’aplicar en la gestió del servei 
el val comercial  que estableix els preus pels titulars d’activitats econòmiques al Masnou, i 
que es necessària una homogeneïtzació de la tarifa d’aquests vals. 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa al Ple de la corporació l’adopció dels 
acords següents: 
 
Primer. Aprovar inicialment la modificació de l’Ordenança reguladora de la prestació 

patrimonial de caràcter públic i naturalesa no tributària (PPCPNT) per 
estacionament de vehicles de tracció mecànica en aparcaments municipals 
soterrats, modificant l’art 3 i 4 d’acord amb el nou redactat següent: 

 
Article 3. Obligats al pagament 

 

1. Resten obligades al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic i 
naturalesa no tributària regulada en aquesta ordenança, les persones 

físiques i jurídiques que siguin usuàries del servei d’estacionament de 

vehicles de tracció mecànica en els aparcaments soterrats de titularitat 
municipal. 

 

           Article 4. Tarifes 
 

1. Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació 
del servei són les que es detallen seguidament: 

 

 
Concepte 

Vehicles 

de 4 rodes 
Vehicles 

de 2 rodes 
 

General 

A) Aparcament de la plaça de Marcel·lina Monteys:    

1. Aparcament exclusiu amb plaça reservada, al mes: 66,11570 € 24,79338 €  

2. Reposició del comandament d’accés:   40,00 € 
B) Aparcament de la plaça del Mercat Vell:    

1. Aparcament exclusiu amb plaça reservada, al mes: 66,11570 € 24,79338 €  

2. Reposició del comandament d’accés:   40,00 € 
 

 
Concepte 

Vehicles 

de 4 rodes 
Vehicles 

de 2 rodes 
 

General 

C) Aparcament de l’Edifici Centre i aparcament de la
plaça Nova de les Dones del Tèxtil: 

   

1. Rotació:    

1.1. Horari diürn:    

‒  Preu per minut: 0,02893 € 0,01446 €  

‒  Estada completa diürna, per dia: 14,87603 € 7,43802 €  

‒  Esta completa diürna, un mes: 43,80165 € 21,48760 €  

1.2. Horari nocturn:    

‒  Preu per minut: 0,01479 € 0,00740 €  

‒  Estada completa nocturna, per dia: 7,43802 € 4,13223 €  

‒  Esta completa nocturna, un mes: 22,31405 € 11,57025 €  

2. Abonaments, per usuari particular, al mes: 66,11570 € 24,79339 €  

3. Reposició del comandament d’accés:   40 € 

4. Reposició de targeta o dispositiu similar:   1,65289 € 
  5.Tarifa d’estacionament els primers 30 minuts del día 
en curs per als vehicles pertanyents al Grup I de la 
classificació de vehicles establerta al reglament del 
servei. 

0,00 €   
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 6. Tiquet comercial  1 hora 0,80€   
         7. Tiquet comercial  30 minuts 0,40€   

 8. Tiquet comercial  15 minuts 0,20€   
    

 
Segon. Sotmetre l’expedient a informació pública per termini de trenta dies hàbils, a fi 

que s’hi puguin presentar al·legacions i reclamacions, mitjançant inserció dels 
anuncis corresponents en el Butlletí Oficial de la Província, en el Diari Oficial de 
la Generalitat de Catalunya, en un dels mitjans de comunicació escrit diària, en 
la publicació “El Masnou Viu”, en el tauler d’edictes físic i electrònic de 
l’Ajuntament, i en el portal de transparència del web municipal. L’esmentat 
termini començarà a comptar des de l’endemà de la darrera de les publicacions 
oficials esmentades. 

 
L’expedient es podrà consultar al departament de Mobilitat de l’Ajuntament del 
Masnou, situat al passeig de Prat de la Riba, núm. 1 del Masnou, de dilluns a 
divendres, de 8:30 a 14:00 hores, i al portal de transparència del web municipal 
(www.elmasnou.cat). 

 
Tercer. Disposar que, en el cas que no es formulin al·legacions, reclamacions o 

suggeriments durant el termini d’informació pública, l’ordenança que ara 
s’aprova inicialment es consideri aprovada definitivament a tots els efectes, 
sense necessitat de cap tràmit ulterior i es procedeixi directament a la seva 
publicació. 

 
Quart. Publicar, cas que no es presentin al·legacions ni reclamacions, el text íntegre 

de l’Ordenança al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, a l’e-tauler i al 
portal de transparència de l’Ajuntament del Masnou, i anunciar en el Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya la referència del Butlletí Oficial de la 
Província de Barcelona en què se n’hagi publicat íntegrament el text. 

 
Cinquè. L’ordenança aprovada, entrarà en vigor l’endemà de la seva publicació al 

BOPB i regirà mentre no s’acordi la seva modificació o derogació. 
 
Sisè.  Comunicar, igualment en el cas que no es presentin al·legacions i reclamacions, 

el text íntegre de l’Ordenança a l’Administració de l’Estat i de la Generalitat de 
Catalunya. 

 
8. - Aprovació inicial de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la Taxa 
per la prestació del servei de gestió de residus domèstics i comercials per a 
exercici 2025. 
 
Aquest Ajuntament, en compliment de les previsions contingudes en el Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, concretament en el seus articles 15 a 19 que estableixen el procediment per a 
l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals i el Reial 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, adopta els pertinents acords de modificació dels tributs locals. 
 
Igualment, l’observació de la gestió realitzada des de l’inici de l’exercici i els informes 
presentats pels responsables i tècnics, constaten tots aquells aspectes que han de ser 
objecte de variació i que es detallen. 
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Així, d’acord amb l’informe de la tècnica de Medi Ambient, inclòs en l’expedient, es fa 
referència al nou sistema de recollida de residus que s’iniciarà al Masnou i que comporta 
la definició d’unes noves taxes, i s’informa favorablement a la proposta d’ordenança fiscal 
del sistema de gestió de residus i a l’informe tècnico-financer que justifica l’import 
establert en les taxes fiscals de residus domèstics i comercials elaborat per l’empresa 
J3B3 ECONOMICS, S.L., que conclou que els ingressos que es preveuen no excedeixen 
els costos dels serveis, i que les taxes previstes pretenen aproximar-se al compliment del 
mandat legal contingut en l’art. 11.3 de la Llei 7/2022, sobre l’establiment d’unes taxes no 
deficitàries. 
 
Fonaments de dret: 
 

- Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL). 
- Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les 

Administracions Públiques (LPACAP). 
- Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la 

Llei d’Hisendes Locals (TRLRHL). 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
A C O R D S 
 
Primer.-   APROVAR inicialment el nou redactat de l’Ordenança Fiscal reguladora de la 
Taxa per la prestació del servei de gestió de residus domèstics i comercials: 
 

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS 
DOMÈSTICS I COMERCIALS  
  
Article 1.- Fonament i naturalesa.  
  
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 
8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix 
les taxes pels serveis de recollida, transport i tractament dels residus municipals, que es 
regiran per la present Ordenança.  
  
Amb aquesta regulació es dóna compliment a l’exigència legal d’establir unes taxes 
específiques, diferenciades i no deficitàries.  
  
I.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics.  
  
Article 2.- Fet imposable.  
  

1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recollida, 
transport i tractament dels residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que 
engloben el concepte de gestió de residus establert a l’article 2 de la Llei 7/2022.   

   
2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria.  
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3. Es consideren residus domèstics:  
  

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de 
les activitats domèstiques.  
   
b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits 
com a domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del 
servei o indústria.  

  
En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics 
a l'article 2 de la Llei 7/2022 excepte els procedents de la neteja pública, d'acord amb 
l'art. 21.1.e) del TRLRHL.   
  
Article 3.- Subjectes passius.  
  
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 
que ocupin o utilitzin els habitatges situats en places, carrers o vies públiques on es 
presta el servei a què es refereix l’article anterior, bé sigui a títol de propietari, 
d’usufructuari, d’arrendatari o, fins i tot, a precari.  
  
2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari 
dels habitatges el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els 
usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.  
 
Article 4.- Responsables i successors.  
  
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 
tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.  
  
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti el corresponent acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.  
  
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general 
tributària i a l’Ordenança general.  
  
Article 5.- Quota tributària   
  
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, que s'exigirà per unitat d'immoble, 
en funció de dues variables, el valor cadastral de cada immoble i del nombre de persones 
que hi ha empadronades, d'acord amb les tarifes següents:   
  

TAXA DE RESIDUS  

Per Valor Cadastral  Nombre persones empadronades  

Més gran que   Fins a  0-1  2-3  4 o més  

       75.000   147,71 €  152,11 €  156,50 €  

                  75.000     250.000   152,11 €  156,68 €  161,25 €  

                250.000      156,50 €  161,25 €  165,99 €  

   
S’entén per habitatge l’immoble destinat a domicili particular de caràcter familiar.  
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Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un 
únic immoble o destí, tributaran com un sol immoble.  
  
Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, 
es tributarà independentment per cada immoble diferenciat. El valor de cada immoble 
diferenciat es calcularà dividint el valor cadastral de la finca per el nombre d’immobles 
diferenciats que hi hagi. En el cas que en una finca amb diversos habitatges sense divisió 
horitzontal no tingui diferenciat el nombre de persones empadronades per habitatge, es 
dividirà proporcionalment pel nombre habitatges.   
  
La quota podrà ser reduïda en funció del nombre d’entrades anuals a la deixalleria de 
l’any anterior d’acord amb la taula següent:   
  

TRAM  NOMBRE 
D’APORTACIONS  

Import de la 
reducció (€)  

1 De 6 a 9  11,50€  

2 Més de 10  23,00€  
  
L’aplicació d’aquesta reducció de la quota, és realitzarà d’ofici, serà efectiva en el rebut de 
la taxa per recollida d’escombraries del següent exercici, i queda condicionada a la 
concreta regulació per l’Ajuntament de les condicions específiques i/o requisits mínims 
exigits.   
  
Les entrades de la deixalleria es registren a través d’una targeta que identifica cada 
domicili i només es podrà garantir l’aplicació de la quota reduïda quan es pugui 
comprovar efectivament l’ús que ha fet un domicili del servei de deixalleria.   
 
Aquesta reducció no es compatible amb la reducció del 100% per haver acreditat 
insuficient capacitat econòmica.  
  
Article 6.- Reduccions de la quota vinculada a la capacitat econòmica.   
  
D'acord amb el que disposa l'article 24.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel RDL 2/2004, de 05 de març, es concedirà una reducció de la 
quota tributària de fins el 100% als que acreditin insuficient capacitat econòmica.   
  
La tramitació d'aquests expedients es subjectarà a les següents normes:  
 
1.A) Procediment per a la sol·licitud de reducció:  
 
Qui desitgi obtenir una reducció en la quota de la taxa de recollida domiciliària 
d'escombraries, per trobar-se en qualsevol de les situacions regulades a tal efecte, haurà 
de presentar la corresponent petició al registre general de l’Ajuntament del Masnou, 
ajustada al model que se li facilitarà.  
 
La sol·licitud haurà d'anar acompanyada de tota la documentació que s'exigeixi, a efectes 
d'acreditació de les circumstàncies al·legades, o sí s’escau, les autoritzacions 
necessàries per recavar les dades d’altres administracions.  
 
L'Ajuntament del Masnou, podrà verificar als registres administratius que pertoquin, propis 
o d’altres administracions, les dades cadastrals, econòmiques i de padró declarades, així 
com del compliment de la resta de requisits que exigeix la present ordenança per tenir 
dret a la reducció del 100%.  



 
 
 

RELACIÓ DE PROPOSTES DEL PLE MUNICIPAL 17 d´octubre de 2024 

 

Núm. PLE2024000011  
 

Expedient núm. PLE2024000011  
   

A
C

T
S

10
05

 
v.

 2
02

2/
12

 

27 

 
Les peticions s'hauran de formular obligatòriament cada any en el període comprès entre 
l'1 de gener i l’últim dia del mes de març.  
 
Una vegada concedida la reducció del 100% de la taxa, els seus efectes s’iniciaran en 
l’exercici en què s’ha sol·licitat.  
 
Els interessats que hagin obtingut el reconeixement de la reducció almenys una vegada, 
es veuran lliurats d’aportar novament la documentació en els anys posteriors i es 
mantindrà la reducció del 100% mentre no variïn els ingressos familiars i les 
circumstàncies determinants del seu atorgament i així ho estableixi l’ordenança fiscal 
aplicable en cada exercici.  
 
Si es modifiquen les condicions personals dels contribuents de forma que resulti 
improcedent la reducció del 100%, aquells vindran obligats a comunicar-ho a 
l’Ajuntament, a efectes que es pugui liquidar la taxa.  
 
1.B) Requisits per a l’obtenció de la reducció:  
 
1.B).1 Criteris generals que s’hauran de complir en el moment de la meritació de la taxa:  
 

a) Els subjectes passiu del tribut, les persones obligades al seu pagament o 
persones que representin a la unitat de convivència han de constar empadronats a 
l’habitatge en data 1 de gener de l’exercici vigent pel qual es demana la reducció i 
ha de constituir la residència habitual.  
 
b) S’entén per unitat de convivència el conjunt de totes les persones 
empadronades al domicili del qual se sol·licita la reducció.  
Als efectes de la concessió de la reducció, no es consideren membres de la unitat 
de convivència les persones que prestin funcions d’assistència o cura d’algun dels 
residents a dit habitatge, en virtut de contracte laboral, sempre que no existeixi 
relació de parentiu de primer ni de segon grau entre la persona assistenta o 
cuidadora i la persona receptora de dita assistència o cura.  
 
c) Ni el sol·licitant ni cap membre de la unitat de convivència no podrà tenir 
cap altra finca en el municipi del Masnou, que el propi habitatge per al qual se 
sol·licita l’exempció o bonificació, és a dir, tenir com màxim patrimoni l’habitatge 
de residència i dos places d’aparcament/traster per unitat familiar.  
 
d) La persona interessada o que representi a la unitat de convivència, haurà 
d’adjuntar la documentació, segons el cas, de totes les persones empadronades 
en l’habitatge:   

 
 La declaració de l’últim exercici tancat de impost sobre la renda de les 

persones físiques de la unitat de convivència o dels seus membres sí han optat 
per declaració individual.  
 

 En cas de separació o divorci: acreditació dels ingressos fixats en el conveni 
regulador en la sentència amb valors actualitzats.  

 
 Certificat d’imputacions de l’IRPF acompanyat del certificat de la no obligació 

de presentar declaració per aquest impost i/o documentació suficient per tal 
d’acreditar el nivell econòmic de la unitat de convivència.  
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 Certificacions de pensions, prestacions i altres ingressos.  
 

 En cas de persones que no treballin, document de demanda d’ocupació i 
certificat de prestació d’atur, amb indicació, si és el cas, de l’import.  

 
 Autorització perquè l’Ajuntament del Masnou pugui recavar les dades de què 

disposa l’Agència Tributària referents a l’impost sobre la renda de les persones 
físiques i rendes exemptes, de la persona sol·licitant i dels altres membres de 
la unitat de convivència majors d’edat, a la qual s’haurà d’adjuntar fotocòpia/es 
del/s document/s nacional/s d’identitat, passaport/s o permís/os de residència 
en vigor. 

  
1.B).2 Criteris específics: Gaudiran d’una reducció del 100% de l’import de la taxa per 
recollida de residus domèstics, aquelles unitats de convivència que reuneixin els 
criteris generals i compleixin les següents condicions:   
 

1. Que la suma dels ingressos bruts de la persona sol·licitant no ultrapassi el 
75% del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual vigent a 1 de 
gener.   
 
2. En el cas de les unitats de convivència, la suma de la totalitat dels 
ingressos bruts de les persones que la integren, es dividirà pel nombre de 
persones que la integren i no podrà ultrapassar el 75% del salari mínim 
interprofessional (SMI) en còmput anual vigent a 1 de gener.   
 
3. Als efectes de determinar els ingressos bruts, es prendrà en consideració 
la suma de la base imposable general més la base imposable de l’estalvi de la 
declaració de l’IRPF de l’últim exercici tancat.   

 
4. En el cas que no s’estigui obligat a presentar la declaració de l’IRPF, es 
consideraran els ingressos anuals íntegres que figurin en la documentació 
aportada (certificacions de pensions, de prestacions d’atur i altres).  

  
Article 7.- Meritació i període impositiu.  
  

1. La taxa es merita i neix de l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï 
la realització del servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció 
obligatòria, quan el servei municipal de gestió de residus domèstics en els carrers o 
llocs on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa aquí 
regulada estigui establert i en funcionament.  

  
2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei municipal de gestió de residus 
domèstics, les quotes es meritaran l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la recepció del 
servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.  

  
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General.  

  
Article 8.- Règim de declaració i ingrés.  
  
1. S’elaborarà i aprovarà un padró, el termini d’exposició pública del qual serà de 20 
dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de 
cobrament en voluntària de cada part de la quota.   
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Contra l’exposició pública del padró i de les liquidacions incloses en aquest es podrà 
interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós 
administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del 
període d’exposició pública dels corresponents padrons.  
2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de 
les dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que 
tindran efecte a partir del període de cobrament següent al de la data en què s’hagi 
produït la variació.  
  
3. L’exigibilitat de les quotes es produirà anualment, en el període que aprovi i 
anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.  
  
II.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials.  
  
Article 9.- Fet imposable.  
  
1. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, 
la prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no 
perillosos, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de 
residus segons l’article 2 de la Llei 7/2022.  
  
2. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per 
l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les 
oficines i els mercats, així com de la resta del sector serveis.  
  
3. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector 
privat – autoritzat per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa 
vigent en matèria de residus–, la recollida, transport i tractament dels residus comercials.  
 
Article 10.- Subjectes passius.  
  
1. Són subjectes passius contribuents de la taxa, el fet imposable de la qual es 
defineix a l’article 9 d’aquesta Ordenança, les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que:  
  

a) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.  
  

b) Sol·licitin la prestació del servei.  
  
2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari 
dels locals on s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si 
s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal 
com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.  
  
3. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que 
desitgin utilitzar un sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, 
estan obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor autoritzat per l’Agència de 
Residus de Catalunya per a la gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. 
Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes, comptador de l’entrada en 
vigor d’aquesta Ordenança, si ja s’estava portant a terme l’activitat, o des de l’inici de 
l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita entrada en 
vigor. L’Ajuntament disposarà d’un termini màxim de dos mesos per revisar la 
documentació presentada en la sol·licitud.   
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Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer 
de cada any.   
 
L’ordenança reguladora de la gestió de residus municipals regula el procediment per 
sol·licitar la gestió privada dels residus generats en activitats econòmiques.   
 
Per demanar no subjecció a la taxa s’han de recollir el 100% de residus generats. 
Restaran obligades al pagament de la totalitat de la quota els titulars d’activitats que 
només acreditin la recollida per gestor autoritzat d’una part dels residus generats.  
 
En cas que el titular de l’activitat deixi de gestionar els residus municipals mitjançant el 
gestor privat del servei ho haurà de comunicar a l’ajuntament amb una antelació mínima 
d’un mes abans de donar de baixa el contracte.   
  
4. En cas que no s’acrediti en els terminis indicats, l’Ajuntament considerarà que el 
titular de l’activitat generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de 
recollida, transport i tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà aquest la 
condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada.  
 
Article 11.- Responsables i successors.  
  
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 
tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.  
  
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.  
  
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general 
tributària i a l’Ordenança general.  
  
Article 12.- Quota tributària   
  
La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, que es determinarà en funció de les 
fraccions de residus generats i de la superfícies dels locals que acullin les activitats 
econòmiques. Es prendrà com a superfície del local, la que figuri en la llicència d’activitat, 
comunicació prèvia o declaració responsable, que s'exigirà per unitat d'immoble, en 
funció de la seva naturalesa i destí.   
  
Les activitats econòmiques, segons la seva producció de residus, queden classificades de 
la manera següent:   
 

• Grup A. Generadors de rebuig, paper i cartró, envasos  
• Grup B. Generadors de rebuig, paper i cartró, envasos i orgànica  
• Grup C. Generadors de rebuig, paper i/o cartró, orgànica i envasos i vidre  
• Amarres Port Esportiu del Masnou  

  
Grup A: Generadors de rebuig, paper i cartró, envasos  
Activitats industrials i de fabricació generadores de rebuig  

 
Reparació de vehicles elèctrics, vehicles automòbils i altres béns de consum  

 
Intermediaris del comerç  
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Instal·lacions esportives i gimnasos  
 

Serveis d'emmarcar  
 

Estancs  
 

Serveis telefònics i altres  
 

Bugaderies, tintoreries i similars  
 

Comerç majorista de productes tèxtils i calçat  
 

Transports terrestres, marítims i aeris incloses activitats annexes i els serveis de 
mudances  

 
Dipòsits i emmagatzematge de mercaderies  

 
Producció, doblatge i distribució de pel·lícules  

 
Serveis administratius i locals indirectament afectes a l’activitat principal destinats a 

oficines administratives i de gestió Sanejaments, neteja i similars  
 

Lloguers de béns mobles i immobles  
 

Comerç minorista tèxtils, pell i calçat  
 

Farmàcies i venda perfumeria i cosmètica  
 

Comerç minorista articles de la llar i construcció  
 

Comerç minorista vins i begudes  
 

Comerç minorista béns usats  
 

Altre comerç minorista  
 

Instal·lacions i muntatges  
 

Construcció - acabats d'obra  
 

Salons bellesa i estètica  
 

Editorials i arts gràfiques  
 

Serveis jurídics, financers i comptables  
 

Entitats d'asseguradores  
 

Serveis de promoció i/o gestió de la propietat immobiliària  
 

Agències de viatges  
 

Serveis de publicitat i relacions públiques i explotació electrònica a compte de tercers  
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Serveis fotogràfics i fotocopiadores  

 
Serveis de radiodifusió i televisió  

 
Consultoris mèdics i investigació  

 
Clíniques dentals  

 
Clíniques veterinàries  

 
Serveis tècnics  

 
Activitats industrials i de fabricació generadors de paper i/o cartró  

 
Comerç majorista de productes no alimentaris  

 
Comerç majorista de productes alimentaris que no generin orgànica  

 
Comerç menor de combustibles, carburants  

 
Altres activitats de prestació de serveis domèstics i altres serveis personals  

 
Empreses d’estudis de mercat  

 
Altres activitats relacionades amb l’espectacle  

 
Serveis integrals de correus  

 
Centres d'ensenyament i llars d’infants sense menjador   

 
Acadèmies i altres ensenyaments  

 
Servei d'hostatgeria en pensions sense servei de bar i/o restauració  

 
  Altres activitats no classificades en altres grups  

 
Grup B: Generadors de rebuig, paper i cartró, envasos i orgànica  
Elaboració de menjars per emportar i rostisseria  

 
Comerç minorista de flors i plantes  

 
Fabricació productes alimentaris  

 
Cinema  

 
Comerç minorista de productes alimentaris ( fruiteries, carnisseries, xarcuteries, 

pollastreries, peixateries, fleques, etc.)  Supermercats    
 

Grup C: Generadors de rebuig, paper i/o cartró, orgànica, envasos i vidre  
Sales de ball i discoteques i bars musicals  

 
Bars, cafeteries, gelateries, orxateries, guinguetes de la platja i de la via pública   
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Pastisseries, forns, fleques amb degustació   

 
Activitats de joc i recreatives amb servei de càtering o menjar   

 
Hotels amb restaurant  

 
Altres serveis d'hostatgeria  

 
Restaurants, càterings i bars/restaurants  

 
Hospitals i centres sanitaris amb menjador   

 
Col·legis major i residències estudiantils  

 
Club social amb restauració  

 
Centres d’ensenyament amb menjador  

 
Assistència, residències geriàtriques i serveis socials amb residència  

 
Les quotes per a cada grup en funció de la seva superfície són les següents:   
  

GRUP  

    QUOTA      

Menys 

50m2  
50  a menys 

100 m2  

100 a menys 

200m2  
200a menys 

500m2  

500 a menys 

1000m2  
1000 a menys 

3000m2  
Més 3000 

Grup A  321,15  438,45  547,03  681,36  806,14  956,99  1.085,39  

Grup B  486,08  663,61  827,95  1.031,27  1.220,13  1.448,45  1.642,80  

Grup C  587,73  802,40  1.001,11  1.246,95  1.475,31  1.751,38  1.986,37  

  
Els amarres del Port Esportiu tenen una tarifa única de 34 €/amarra.   
 
S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o 
de prestació de serveis.  
  
Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un 
únic local comercial o destí, tributaran com un sol local comercial.  
  
Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, 
es tributarà independentment per cada local comercial diferenciat.   
  
En el supòsit que l’activitat es desenvolupi en un habitatge, sense separació, s’exigirà 
només la tarifa corresponent a la gestió de residus comercials.  
  
Article 13.- Reduccions   

  
No hi ha reduccions.    
  
Article 14.- Meritació i període impositiu.  
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1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus 
comercials es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei.  

  
2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de la 
taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, 
excepte en els supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei; en aquest cas el 
període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.  

  
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General.  

  
Article 15.- Règim de declaració i ingrés.  
  
1.- S’elaborarà i aprovarà un padró, el termini d’exposició pública del qual serà de 20 dies 
naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de 
cobrament en voluntària de cada part de la quota.   
  
Contra l’exposició pública del padró i de les liquidacions incloses en aquest es podrà 
interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós 
administratiu, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del 
període d’exposició pública dels corresponents padrons.  
  
2.- Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 10.3 de la present Ordenança que 
figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per 
recollida, transport i tractament de residus i no acreditin la contractació del servei de 
gestió del residu amb un gestor autoritzat en el termini establert, romandran integrats al 
padró fiscal que, per a la gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, aprovi 
l’Ajuntament.  
  
3. L’exigibilitat de les quotes es produirà anualment, en el període que aprovi i anunciï 
l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.  
  
Article 16.- Infraccions i sancions.  
  
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes 
regulades en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei 
general tributària i l’Ordenança general.  
  
Article 17.- Gestió per delegació.  
  
1. Si la gestió i/o la recaptació de les taxes regulades en aquesta Ordenança han 
estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes 
als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració 
delegada.  
  
2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients 
per aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes 
passius amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials 
derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació i recaptació.  
 
3. Totes les actuacions de gestió i/o recaptació que dugui a terme l'Organisme de 
Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança 
general de gestió, inspecció i recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos 
locals, la titularitat dels quals correspon als municipis i altres ens públics de la província 
de Barcelona que delegaren les seves facultats en la Diputació.  
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4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la 
Diputació de Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i 
sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar 
determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar 
liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de 
les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, 
tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.  
  
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors.  
  
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.  
  
Disposició final.  
  
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada el ..... i que ha quedat definitivament aprovada en data ........, entrarà en vigor al 
dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació expressa.  
  
Segon.-  PUBLICAR l’anunci en el butlletí oficial de la província i també en un diari de 
gran difusió de la província. 
 
Tercer.- EXPOSAR els acords precedents al tauler d’anuncis de l’Ajuntament durant 
trenta dies hàbils, durant els quals les persones interessades podran examinar l’expedient 
i presentar-hi les reclamacions que creguin oportunes 
 
Quart.- Transcorregut el període d’exposició pública, sense que s’hagin presentat 
reclamacions, els acords provisionals s’entendran definitivament aprovats, sense 
necessitat d’acord plenari. 
 
Si hi ha reclamacions, les haurà de resoldre el Ple de la corporació, en un ple 
extraordinari convocat al més aviat possible, abans d’aprovar definitivament les 
modificacions a que fa referència l’acord provisional. 
 
Cinquè.- PUBLICAR, en el butlletí oficial de la província els acords elevats a definitius i el 
text íntegre de les ordenances fiscals aprovades. 
 
9. - Ratificació del Decret d'alcaldia 2.869, de 30 de setembre de 2024, de 
nomenament del Consell de la Vila. 
 
Vist el Decret d’Alcaldia 2.869 de 30 de setembre de 2024 de nomenament de membres 
del Consell de la Vila, en el qual es disposa textualment el següent: 
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“El Consell de la Vila és el màxim òrgan permanent de participació ciutadana de 
caràcter consultiu, en el qual els representants de la ciutadania i els representants 
municipals debaten els assumptes públics estratègics, econòmics, socials, culturals i 
sostenibles de la vila. 
 
Vist que el reglament del Consell de la Vila dictamina, en el seu article 9, que les 
persones finalment proposades com a membres del Consell, a excepció de les 
expertes en algun dels àmbits de competència municipal, seran nomenades per 
l’Alcaldia. 
 
Vist l’informe de la tècnica de Projectes del 27 de setembre de 2024. 
 
En virtut de tot això, i en ús de les facultats atribuïdes legalment, 
 
RESOLC: 
 
Primer. Nomenar les persones membres del Consell de la Vila següents: 
 
- Brisa Balagué Martí, membre titular representant de la Colla Bastonera Ple de 

Cops. 
- Marjorie Amparo Àngeles Arroyo, membre suplent representant de la Colla 

Bastonera Ple de Cops. 
- David Jové i Martínez, membre titular representant del Consell de Benestar Social. 
 
Segon. Ratificar el nomenament de les persones del punt anterior al Ple de la 
Corporació, en aplicació del disposat a l’article 9 del Reglament del Consell de la 
Vila. 
 
Tercer. Notificar aquesta resolució a les persones interessades. 
 
Quart. Publicar aquesta resolució a l’e-Tauler i al portal de transparència municipal.” 

 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció de 
l’acord següent: 
 
Únic. Ratificar el Decret d’Alcaldia número 2.869, de 30 de setembre de 2024, en virtut 
del qual es nomenen els membres anteriorment citats al Consell de la Vila. 
 
10. - Aprovació de l'increment retributiu de l'exercici 2024 i aprovació de la 
modificació de la relació de llocs de treball per aplicació de l'increment retributiu 
2024. 
 
L’article 6 Reial Decret-llei 4/2024, de 26 de juny, pel que es prorroguen determinades 
mesures per a afrontar les conseqüències econòmiques i social derivades dels conflictes 
a Ucraïna i Orient Pròxim i s’adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i 
social (RDL 4/2024) estableix:  
 
1. L'any 2024, les retribucions del personal al servei del sector públic poden experimentar 
un increment global màxim del 2 per cent respecte a les vigents a 31 de desembre de 
2023, inclosos en aquestes últimes els increments derivats del que preveu l'article 
19.Dos.2 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l'Estat per 
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a l'any 2023, en termes d'homogeneïtat per als dos períodes de la comparació, tant pel 
que fa a efectius de personal com a la seva antiguitat. Aquest increment retributiu tindrà 
efectes econòmics des de l'1 de gener del 2024. 
 
2. Així mateix, amb efectes d'1 de gener de 2024, s'aplicarà, si és el cas, un increment 
retributiu addicional i consolidable del 0,5 per cent, respecte a les retribucions vigents a 
31 de desembre de 2023, si la suma de la variació de l'IPCA dels anys 2022, 2023 i 2024 
superés l'increment retributiu fix acumulat del 2022, 2023 i 2024. 
 
A aquests efectes, una vegada publicades per l'Institut Nacional d'Estadística (INE) les 
dades de l'IPCA de l'any 2024, s'aprovarà l'aplicació d'aquest increment mitjançant un 
Acord del Consell de Ministres, que es publicarà al BOE. 
 
3. Les despeses d'acció social no es poden incrementar, en termes globals, respecte de 
les del 2023. 
 
4. Al sector públic es poden fer aportacions a plans de pensions d'ocupació o contractes 
d'assegurança col·lectius sempre que no se superi l'increment global fixat en aquest 
apartat. 
 
5. La massa salarial del personal laboral es pot incrementar en el percentatge màxim 
previst als apartats 1 a 4 d'aquest article, en termes d'homogeneïtat per als dos períodes 
objecte de comparació. 
 
6. Sense perjudici del que disposen els apartats 1 a 4 d'aquest article, les despeses 
d'acció social i la productivitat o la retribució variable del personal laboral s'han de 
determinar en termes d'homogeneïtat respecte al nombre d'efectius. 
 
7. Amb efectes d'1 de gener de 2024, les quantitats previstes a l'article 14, capítols I i II 
del títol III, articles 31, 32.U i disposicions addicionals vint-i-sisena, vint-i-setena i vint-i-
novena. Dos de la Llei 31 /2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l'Estat 
per a l'any 2023, s'incrementaran en els termes establerts als apartats 1 a 4 d'aquest 
article. 
 
Per la seva banda, les quantitats previstes a l'article 13 i els annexos IV i V de 
l'esmentada Llei 31/2022, de 23 de desembre, actualitzades d'acord amb la disposició 
addicional tercera del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, s'incrementaran amb 
efectes d'1 de gener de 2024, en els termes establerts als apartats 1 a 4 d'aquest article. 
Aquestes quanties s'incrementaran amb la part de la quota del Mecanisme d'Equitat 
Intergeneracional corresponent a l'ocupador aplicant-se el que preveu l'article 127 bis i la 
disposició transitòria quaranta-tresena del Text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, del 30 d'octubre. 
 
8. Aquest article té caràcter bàsic llevat de l'apartat 8 i es dicta a l'empara dels articles 
149.1.13a i 156.1 de la Constitució Espanyola. 
 
L’article 6.1 del RDL 4/20024 estableix un màxim d’increment de les retribucions del 
personal al servei del sector públic, les quals no podran experimentar un increment global 
superior al 2 per cent.  
 
La resta de retribucions que s’estableixen a l’apartat 2 de l’article 6, les determinarà en tot 
cas el consell de ministres en el que cas que es compleixen les dades 
macroeconòmiques establertes.  
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L’article 37.1.a) del Reial Decret Legislatiu 5/2015 de 30 d’octubre pel qual s’aprova el 
Text Refós de l’Estatut Bàsic de l’Empleat Públic (TREBEP) estableix que seran objecte 
de negociació, entre d’altres, l’aplicació de l’increment de les retribucions del personal al 
servei de les Administracions Públiques que s’estableix a la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat i de les comunitat autònomes.  
 
L’article 74 del TREBEP disposa que les Administracions Públiques estructuraran la seva 
organització a través de relacions de llocs de treball o altres instruments organitzatius 
similars que comprendran, al menys, la denominació dels llocs, els grups de classificació 
professional, els cossos o escales, en el seu cas, a que estiguin adscrits, els sistemes de 
provisió i les retribucions complementàries.  
 
La mesa general de matèries comunes s’ha reunit el dia 12 de juliol de 2024 i ha acordat:  
 
Primer. Incrementar el conjunt de les retribucions salarials i extrasalarials del personal de 
l’Ajuntament del Masnou un 2 per cent respecte les vigents a 31 de desembre de 2023 
d’acord amb l’article 6 del RDL 4/2024, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de 
l’Estat per a l’any 2023.  
 
Segon. Modificar la relació de llocs de treball vigent, per tal d’actualitzar el complement 
específic amb l’increment retributiu de 2024.  
 
En la relació de llocs de treball consta el complement específic de cada lloc de treball, pel 
que en incrementar els conceptes retributius en un 2 per cent cal modificar la relació de 
llocs de treball en el sentit d’actualitzar al complement específic amb aquest increment.  
 
Així mateix, s’ha proposat al mateix Ple modificació pressupostària per tal de dotar de 
crèdit adequat i suficient. 
 
L’article 22 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del Règim Local, 
disposa que correspon al Ple l’aprovació de la relació de llocs de treball, la fixació de la 
quantia de les retribucions complementàries fixes i periòdiques del funcionaris.  
 
L’article 283.4 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós 
de la Llei municipal i de règim local de Catalunya disposa que la relació de llocs de treball 
s'ha de publicar íntegrament al BOP i al DOGC.  
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
Primer. Incrementar el conjunt de les retribucions salarials i extrasalarials del personal de 
l’Ajuntament del Masnou un 2 per cent respecte les vigents a 31 de desembre de 2023 
d’acord amb l’article 6.1 del RDL 4/2024, de 26 de juny, pel que es prorroguen 
determinades mesures per a afrontar les conseqüències econòmiques i social derivades 
dels conflictes a Ucraïna i Orient Pròxim i s’adopten mesures urgents en matèria fiscal, 
energètica i social. 
 
Segon. Modificar la relació de llocs de treball vigent, per tal d’actualitzar el complement 
específic amb l’increment retributiu del 2 per cent, d’acord amb el document annex 
“RLT2024” incorporat a l’expedient.   
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Tercer. Publicar la modificació de la relació de llocs de treball al Butlletí Oficial de la 
Província, al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya i a l’e-tauler.  
 
Quart. Traslladar l’acord de modificació de la relació de llocs de treball a l’Administració 
de l’Estat i a la Generalitat de Catalunya.  
 
Cinquè. Notificar els presents acords als representants dels treballadors. 
 
11. - Aprovació inicial de la modificació de la plantilla pel canvi de naturalesa 
jurídica de dues places vacants. 
 
El Ple de 18 d’abril de 2024 va aprovar la modificació de la relació de llocs de treball 2024 
en el sentit de canviar la naturalesa jurídica de personal laboral a personal funcionari de 
tots els llocs de treball que es va acordar, entre els que hi ha el lloc de treball de gestor/a 
de l’OAC i el lloc de treball d’educador/a social.  
 
Així mateix, en el mateix Ple, es va aprovar una modificació de la plantilla per tal que les 
places de personal laboral que encara no estaven cobertes definitivament es 
convoquessin de personal funcionari conforme la nova naturalesa del lloc de treball.  
 
El dia 23 d’agost de 2024 ha quedat vacant una plaça de personal qualificat de la plantilla 
de personal laboral destinada a un lloc de treball de gestor/a de l’OAC, lloc actualment de 
personal funcionari conforme la modificació de la relació de llocs de treball abans 
indicada, pel que cal amortitzar aquesta plaça (2.2.12) i incorporar una plaça 
d’administratiu/va a la plantilla de personal funcionari (1.6.28), en concordança amb la 
naturalesa jurídica del lloc de treball.  
 
El dia 23 de setembre de 2024 ha quedat vacant una plaça de tècnics mitjans de la 
plantilla de personal laboral destinada a un lloc de treball d’educador/a social, lloc 
actualment de personal funcionari conforme la modificació de la relació de llocs de treball 
abans indicada, pel que cal amortitzar aquesta plaça (2.1.12) i incorporar una plaça 
d’educador/a social a la plantilla de personal funcionari (1.19.2), en concordança amb la 
naturalesa jurídica del lloc de treball. 
 
L’article 27.1 del Decret 214/1990, de 30 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament del 
personal al servei de les entitats locals (RPSEL) disposa que la plantilla es pot modificar 
amb posterioritat a l'aprovació del pressupost durant l'any de la seva vigència, per 
respondre a l'establiment de nous serveis, per a l'ampliació, supressió o millora dels 
existents que no admetin demora per a l'exercici següent, com també si respon a criteris 
d'organització administrativa interna. 
 
I conforme l’article 28.2 del RPSEL la modificació de plantilla no requereix la publicació de 
tota la plantilla sinó únicament la de l'abast concret de la modificació esmentada.  
 
Aquesta modificació de plantilla no suposa cap increment del capítol 1 del pressupost 
municipal ni cap increment d’efectius.  
 
L’article 126.3 del Real Decret Legislatiu 781/1986, de 18 abril, pel que s’aprova el text 
refós de les disposicions legals vigents en matèria de Règim Local, estableix que la 
modificació de les plantilles durant la vigència del Pressupost requerirà el compliment 
dels tràmits establerts per a la modificació d’aquell.  
 
La mesa general de matèries comunes s’ha reunit en data 23 de setembre de 2024 
acordant aquesta modificació de la plantilla.  
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El departament de Recursos Humans i Organització ha emès informe sobre la modificació 
de la plantilla. 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
Primer. Aprovar inicialment la modificació de la plantilla en el sentit d’incorporar en la 
plantilla de personal funcionari una plaça d’administratiu/va de l’escala administració 
general (1.6.28) i una plaça d’educador/a social (1.19.2) de l’escala administració 
especial, i amortitzar una plaça de personal qualificat C1 (2.2.12) i una plaça de tècnics 
mitjans (2.1.12) de la plantilla de personal laboral.  
 
Segon. Publicar l’acord d’aprovació inicial de modificació de la plantilla al Butlletí Oficial 
de la Província (BOP) i a l’e-Tauler, pel termini de 15 dies hàbils, a l’objecte que els 
interessats pugin examinar-lo i presentar-hi les reclamacions que considerin oportunes 
davant el Ple de l’Ajuntament. L’acord es considerarà definitivament aprovat si durant el 
termini esmentat no es presenten reclamacions, i s’elevarà a definitiu, el qual serà 
publicat al BOP. En el cas que es presentin al·legacions s’elevarà, en el termini d’un mes, 
al Ple de l’Ajuntament, la proposta d’estimació o desestimació de les reclamacions i 
d’aprovació definitiva de la modificació de la plantilla.  
 
Tercer. Traslladar l’acord de la modificació de la plantilla a l’Administració de l’Estat i a la 
Generalitat de Catalunya. 
 
12. - Adjudicació del contracte de prestació del servei de recollida de residus, 
neteja viària i neteja de les platges del municipi del Masnou, LIC 23/2023. 
 
En data 18 de març de 2024 el Ple Municipal va aprovar l’inici d’expedient  i els plecs de 
clàusules administratives i tècniques particulars per a l’adjudicació del contracte de 
serveis de prestació del servei de recollida de residus, neteja viària i neteja de les platges 
del municipi del Masnou, mitjançant procediment obert i diversos criteris d’adjudicació,  
subjecte a regulació harmonitzada.  
 
La licitació es va anunciar al DOUE en data 22 d’abril de 2024 i al perfil de contractant de 
la pàgina web de l’Ajuntament del Masnou en la mateixa data i el termini de presentació 
d’ofertes va finalitzar el dia 24 de maig de 2024. 
 
Transcorregut el termini de presentació d’ofertes, en aquest procediment es va presentar  
segons certificat de registre d’ofertes emès per l’eina Sobre Digital de la Plataforma de 
Serveis de Contractació Pública les empreses següents: 
 

1. FCC MEDIO AMBIENTE, SAU 
2. OHL SERVICIOS INGESAN, SA 

 
Segons reunions efectuades de forma telemàtica de la mesa de contractació de dates 30 
de maig de 2024 i 4 de juny de 2024 es va acordar admetre les empreses FCC MEDIO 
AMBIENTE, SAU i OHL SERVICIOS INGESAN, SA  en el procediment de licitació en 
haver presentat i en el seu cas esmenat correctament la documentació inclosa en el 
sobre digital A. 
 



 
 
 

RELACIÓ DE PROPOSTES DEL PLE MUNICIPAL 17 d´octubre de 2024 

 

Núm. PLE2024000011  
 

Expedient núm. PLE2024000011  
   

A
C

T
S

10
05

 
v.

 2
02

2/
12

 

41 

En data 4 de juny de 2024 es va procedir de forma telemàtica a l’obertura del sobre digital 
B que contenia la documentació relativa als criteris no quantificables automàticament. 
 
Un cop aplicats els criteris de valoració d’acord amb l’estipulat a la clàusula 13.1.1 del 
plec de clàusules administratives particulars que regeixen la licitació i segons informe 
tècnic de data 30 de juliol de 2024, la puntuació de les dues empreses licitadores va ser 
la següent: 
 
Punts FCC MEDIO 

AMBIENTE 
OHL SERVICIOS 
INGESAN 

Servei de recollida de residus 33,41 punts 18,92 punts 
Servei de neteja viària 14,83 punts 15,11 punts 
Servei de neteja de platges 3,50 punts 4,55 punts 
Aspectes transversals 4,48 punts 5,05 punts 
TOTAL 56,21 punts 43,62 punts 

 
La puntuació ponderada dels criteris de judici de valor dintre de la fórmula global de 
valoració d´ofertes presentades, és la següent: 
 
Aplicació  fórmula 40% 
puntuació judici de valor 

FCC MEDIO AMBIENTE, SAU OHL SERVICIOS 
INGESAN, SA 

 22,48 punts 17,45 punts 
 
La motivació i desglossament d’aquesta puntuació consta a l’informe tècnic esmentat, 
publicat al perfil del contractant juntament amb l’acta corresponent. 
 
En data 2 d’agost de 2024 la mesa de contractació va procedir de forma telemàtica a 
l’obertura del sobre digital C, presentat per les empreses licitadores que contenia la 
proposta econòmica i resta de criteris quantificables automàticament. 
 
Un cop aplicats els criteris de valoració d’acord amb l’estipulat a la clàusula 13.2. dels 
plecs de clàusules administratives particulars les puntuacions de les empreses licitadores 
en relació als criteris avaluables automàticament és la següent: 
 
 FCC MEDIO AMBIENTE, SAU OHL SERVIVIOS INGESAN, SL 
Criteri 1: 52,66 punts 1,12 punts 
Criteri 2: 31 punts 31 punts 
Criteri 3: 2 punts 2 punts 
Criteri 4: 2 punts 2 punts 
TOTAL 87,66 punts 36,12 punts 

 
La puntuació ponderada dels criteris automàtics dintre de la fórmula global de valoració 
d´ofertes presentades: 
 

APLICACIÓ DE LA FÓRMULA:
40% x puntuació de JUDICI DE VALOR + 60% x puntuació de CRITERIS AUTOMÀTICS  

 
 

FCC MEDIO AMBIENTE, SAU 
OHL SERVIVIOS 
INGESAN, SL 

TOTAL (60% 
puntuació) 

52,60 punts 21,67 punts 
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La puntuació total obtinguda de la suma de tots els criteris avaluables que depenen d’un 
judici de valor i dels criteris quantificables automàticament és la següent:  
 
 FCC MEDIO AMBIENTE, 

SAU 
OHL SERVIVIOS 

INGESAN, SL 
Criteris que depenen 
d’un judici de valor 

22,48 punts 17,45 punts 

Criteris avaluables de 
forma automàtica 

52,60 punts 21,67 punts 

TOTAL 75,08 punts 39,12 punts 
 

L’acta de la mesa de contractació que recull aquesta valoració es va publicar en el perfil 
de contractant el dia 2 d’agost de 2024. 
 
En data 5 d’agost de 2024 l’empresa OHL INGESAN SERVICIOS, SA va presentar un  
escrit d’al·legacions a les valoracions efectuades de la documentació continguda en el 
sobre digital B, corresponent a la memòria tècnica així com a la valoració de la proposta 
econòmica i resta de criteris quantificables automàticament i va sol·licitar accés a l’oferta 
presentada per l’empresa licitadora FCC MEDIO AMBIENTE, SAU. 
 
En data 21 d’agost de 2024 es va reunir la Mesa de Contractació per a l’estudi de les 
al·legacions presentades per l’empresa licitadora OHL SERVICIOS INGESAN, SA i va 
acordar per unanimitat requerir a l’empresa FCC MEDIO AMBIENTE, SAU, aclariment en 
el sentit d’acreditar que podia realitzar les rutes proposades amb els vehicles ofertats 
mitjançant una prova in situ segons 2 plànols proposats a realitzar amb un camió com el 
presentat a l´oferta de 3 eixos (2 d´ells direccionals) i caixa recol·lectora de capacitat 20 
m3, o en el seu defecte un vehicle de dimensions/mesures superior. 
 
Així mateix, es va acordar donar accés a l’empresa OHL SERVICIOS INGESAN, SA a 
l’oferta presentada per FCC MEDIO AMBIENTE, SA en aquelles parts no declarades 
confidencials.  
 
L’acta que recull aquest acord de la Mesa de Contractació va ser publicada al perfil de 
contractant en data 22 d’agost de 2024. 
 
En data 3 de setembre de 2024 es va realitzar la prova. El resultat de la prova està recollit 
a l’acta de la mateixa data i publicat al perfil del contractant en data 4 de setembre de 
2024. 
 
En data 5 de setembre de 2024, l’empresa OHL SERVICIOS INGESAN, SA va presentar 
al·legacions a la prova realitzada i a l’acta que recull el resultat de la mateixa. 
 
En data 10 de setembre de 2024 es va reunir la Mesa de Contractació per a l’estudi dels 
informes tècnics emesos per l’enginyer tècnic, en resposta a les al·legacions presentades 
per l’empresa OHL SERVICIOS INGESAN, SA en el seu escrit de data 5 d’agost de 2024 
i 5 de setembre de 2024, respectivament. 
 
D’acord amb aquests informes i segons l’acta de la Mesa de Contractació de data 10 de 
setembre de 2024 i publicada al perfil del contractant en data 13 de setembre de 2024, 
juntament amb l’informe tècnic corresponent, els membres de la Mesa acorden per 
unanimitat: 
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1. Estimar l’al·legació relativa al càlcul de la puntuació del criteri 1 dels criteris 
automàtics (sobre C) corresponent al preu, en tant que l’acta de la mesa de 
contractació de data 2 d’agost de 2024 de valoració de la proposta econòmica i 
resta de criteris subjectes a judici de valor, recull el càlcul en tant per cent quan el 
plec de clàusules administratives particulars estableix el càlcul en tant per ú. Tot 
d’acord amb l’informe tècnic de data 10 de setembre de 2024. 
 

2. Estimar l’al·legació relativa a la puntuació del criteri 3 dels criteris automàtics 
(sobre C) corresponent a la compra de mitjans materials de l’anterior contracte, en 
tant que  l’acta de la mesa de contractació de data 2 d’agost de 2024 de valoració 
de la proposta econòmica i resta de criteris subjectes a judici de valor es va 
valorar amb una puntuació màxima de 2 punts, quan el plec de clàusules 
administratives particulars estableix una puntuació màxima de 12 punts. Tot 
d’acord amb l’informe tècnic de data 10 de setembre de 2024. 

 
3. Desestimar l’al·legació relativa a la valoració dels criteris que depenen d’un judici 

de valor (sobre B) i concretament en el servei de recollida de residus i pel que fa a 
l’adequació del model proposat a les característiques del municipi així com als 
objectius generals definits en el plec de prescripcions tècniques, pels motius 
exposats en l’informe tècnic de data 10 de setembre de 2024 i adjunt amb la 
present acta.  

 
4. Desestimar l’al·legació relativa a la valoració dels criteris que depenen d’un judici 

de valor (sobre B) i concretament en relació al número i composició dels equips 
pels motius exposats en l’informe tècnic de data 10 de setembre de 2024  i adjunt 
a la present acta. 

 
5. Acceptar el resultat de la prova in situ realitzada el dia 3 de setembre de 2024 i 

recollida en l’acta de la mateixa data i publicada al perfil del contractant en data 4 
de setembre de 2024 per la que es constata que amb els camions ofertats per fer 
la recollida de residus es pot realitzar l’itinerari continu i els 5 punts concrets del 
Masnou sense que hi hagi cap impediment de caràcter irreversible que permeti 
prestar el servei. 
 

6. Desestimar la proposta d’exclusió de l’oferta de FCC MESIO AMBIENTE, SAU per 
part de l’empresa licitadora OHL SERVICIOS INGESAN, SA, pels motius exposats 
en l’informe tècnic de data 10 de setembre de 2024. 

 
7. Corregir la puntuació corresponent als criteris avaluables automàticament 

corresponents al preu i a la compra de mitjans materials de l’anterior contracte, 
essent la puntuació la següent: 

 
 

FCC MEDIO AMBIENTE, SAU 
OHL SERVIVIOS 
INGESAN, SL 

Criteri 1: 0,12 punts 0,00011 punts 
Criteri 2: 31,00 punts 31,00 punts 
Criteri 3: 12,00 punts 12,00 punts 
Criteri 4: 2,00 punts 2,00 punts 
TOTAL 45,12 punts 45,00 punts 

 
8. Ratificar la puntuació atorga als criteris sotmesos a judici de valor recollida en 

l’acta de la mesa de contractació de data 2 d’agost de 2024 i segons informe 
tècnic de data 30 de juliol de 2024 i que és la següent: 
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Criteri FCC MEDIO 
AMBIENTE, SAU 

OHL SERVIVIOS 
INGESAN, SL 

Serveis de recollida de residus 33,41 punts 18,92 punts 
Servei de neteja viària 14,83 punts 15,11 punts 
Servei de neteja de platges 3,50 punts 4,55 punts 
Aspectes transversals 4,48 punts 5,05 punts 
TOTAL 56,21 punts 43,62 punts 

 
9. Establir la puntuació total obtinguda de la suma de tots els criteris avaluables que 

depenen d’un judici de valor i dels criteris quantificables automàticament de la 
següent manera: 

 
APLICACIÓ DE LA FÓRMULA:

40% x puntuació de JUDICI DE VALOR + 60% x puntuació de CRITERIS AUTOMÀTICS  
 

 FCC MEDIO AMBIENTE, 
SAU 

OHL SERVIVIOS 
INGESAN, SL 

Criteris que depenen 
d’un judici de valor 

22,48 punts 17,45 punts 

Criteris avaluables de 
forma automàtica 

27,07 punts 27 punts 

TOTAL 49,55 punts 44,45 punts 
 

La valoració de les empreses expressada de forma decreixent és la següent: 
 

FCC MEDIO AMBIENTE, SAU ................................. 49,55 punts 
OHL SERVICIOS INGESAN, SL .............................. 44,45 punts 
 

10. Proposar a l’òrgan de contractació l’adjudicació del contracte a l’empresa FCC 
MEDIO AMBIENTE, SAU, a la vista de la puntuació resultant, un cop esmenada la 
puntuació dels criteris avaluables automàticament 

 
11. Requerir a FCC MEDIO AMBIENTE, SAU perquè en el termini de 10 dies hàbils a 

comptar des del dia següent a aquell en el que hagi rebut el requeriment, presenti 
la documentació a la qual es refereix la clàusula 19a dels plecs de clàusules 
administratives particulars en relació amb l’article 150.2 de la LCSP. 

 
Dins el termini atorgat per la Mesa de Contractació per a la presentació de documentació 
prèvia a l’adjudicació, segons requeriment efectuat el dia 13 de setembre de 2024, FCC 
MEDIO AMBIENTE, SAU va presentar la documentació i va constituir la garantia 
definitiva per import de 1.004.932,37 euros, mitjançant assegurança de caució. 
 
En data 24 de setembre de 2024 la mesa de contractació es va reunir per a revisar la 
documentació prèvia a l’adjudicació del contracte de prestació del servei de recollida de 
residus, neteja viària i neteja de les platges del municipi del Masnou i ha acordat elevar a 
l’òrgan de contractació l’adjudicació del contracte a FCC MEDIO AMBIENTE, SA. 
 
A l’expedient consten acreditades les circumstàncies previstes a l’article 150 i 
concordants de la LCSP per a procedir a l’adjudicació de la contractació de referència. 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
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En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
Primer. Declarar que tots els electes que integrem l’òrgan de contractació coneixem i 
subscrivim íntegrament el contingut de la Declaració d’Absència de Conflicte d’Interessos 
model MD-SII-101 DACI. Contractació. Participants en procés de preparació i tramitació 
que consta l’expedient.  
 
Segon. Declarar vàlid l’acte de licitació. 
 
Tercer. Ratificar les actuacions de la Mesa de Contractació segons les actes dels dies 30 
de maig de 2024, 4 de juny de 2024, 30 de juliol de 2024, 2 d’agost de 2024, 21 d’agost  
de 2024, 10 de setembre de 2024 i 24 de setembre de 2024  pel que fa a valoracions, 
classificació d’ofertes i proposta d’adjudicació. 
 
Quart. Adjudicar el contracte de prestació del servei de recollida de residus, neteja viària i 
neteja de les platges del municipi del Masnou a l’empresa FCC MEDIO AMBIENTE, SAU  
amb CIF A28541639, per l’import presentat en la seva oferta de 3.330.750,11 € anuals 
(sense IVA i descomptat l’import de 19.024,45 euros corresponent al cost d’amortització 
de vehicles); 3.663.825,13 € anuals (10% d’IVA inclòs), condicionada a l’existència de 
crèdit adequat i suficient en el pressupost de l’exercici 2025.  
 
El pagament del servei es realitzarà en les termes establerts a la clàusula 29ena del plec 
de clàusules administratives i d’acord l’establert a la clàusula 12a del plec de 
prescripcions tècniques. 
 
El contracte està subjecte a revisió de preus en els termes establerts en la clàusula 6a del 
plec de clàusules administratives particulars  i seguint el que s’estableix a l’article 103 de 
la Llei 9/2017 de 8 de novembre de contractes del sector públic. 
 
A més a més, l’oferta presentada per FCC MEDIO AMBIENTE, SAU també inclou els 
següents serveis, sense cost addicional per l’Ajuntament i obligatoris per la durada del 
contracte, així com les possibles pròrrogues: 
 

 Servei de neteja amb hidronetejador: Equip format per un operari-
conductor+peó+vehicle hidronetejador............... oferta de 200 hores anuals. 

 
 Servei de neteja addicionals: Equip format per un conductor+peó+màquina 

escombradora de gran capacitat.......... oferta de 200 hores anuals. 
 

 Servei de recollida de càrrega lateral addicional: Equip format per un 
conductor+vehicle recol·lector càrrega lateral  ............... oferta de 200 hores 
anuals. 

 
 Serveis de neteja addicionals: Equip format per un peó de neteja viària manual 

..............400 hores anuals 
 

A efectes de compensació de les hores ofertades entre els diferents serveis, el preu 
hora de cada servei serà el següent: 
 
 
 
 



 
 
 

RELACIÓ DE PROPOSTES DEL PLE MUNICIPAL 17 d´octubre de 2024 

 

Núm. PLE2024000011  
 

Expedient núm. PLE2024000011  
   

A
C

T
S

10
05

 
v.

 2
02

2/
12

 

46 

Serveis ofertats 
preu / hora i equip (sense IVA)  

FCC MEDIO 
AMBIENTE, SAU 

Equip format per un operari-conductor + peó + 
vehicle hidronetejador 

62,69 €/hora 

Equip format per un conductor + peó + màquina 
escombradora 

74,65 €/hora 

Equip format per un  conductor + peó + recol·lector 
càrrega lateral 

89,96 €/hora 

Equip format per un peó de neteja manual 26,62 €/hora 
 

 Ofereix la compra dels següents vehicles pendents d’amortitzar i per tant no 
imputarà les despeses d’amortització i finançament corresponents: 

 
Import total amortització: 128.086,74 € (el valor de 19.024,45 €/any, 
corresponent al cost d’amortització+finançament , ja descomptat del cost del 
servei ofert en el criteri 1) 
 
- 1 Vehicle amb elevador lateral  
- 2 Piaggio Porter elèctric  
- 1 Baldejadora-fregadora  
- 1 City-cat 2000  
- 1 City-cat 5000  
- 1 Equip hidropressió  
- 1 Vehicle brigada compactador amb elevador i grua 

 
 Ofereix la recollida d’olis vegetals sense cost segons els termes descrits en el 

PPT. 
 
Són condicions especials d’execució les establertes en la clàusula 27ena dels plecs de 
clàusules administratives particulars. Així mateix, FCC MEDIO AMBIENTE, SAU ha 
d’adscriure al contracte els mitjans personals, materials i instal·lacions especificades en la 
clàusula 5 i 6 del PPT, així com els annexos 4, 9 i 10 del mateix PPT.  
Tanmateix, abans de l’inici dels treballs, FCC MEDIO AMBIENTE, SAU haurà de 
presentar acreditació de l’afiliació i alta a la Seguretat Social del personal adscrit al 
contracte. 
 
A la data de finalització de la vigència de la pòlissa de responsabilitat civil, FCC MEDIO 
AMBIENTE SAU, haurà de presentar al responsable del contracte la renovació de la 
pòlissa pels imports mínims exigits en els plec de clàusules administratives particulars 
així com el rebut de pagament de la mateixa. 
 
La durada del present contracte és per un període de sis anys des de la data de signatura 
de l’acta d’inici del servei. 
 
El contracte podrà ser prorrogat de forma anual i fins a un màxim de 2 anys més. L’òrgan 
de contractació acordarà les pròrrogues que seran obligatòries per FCC MEDIO 
AMBIENTE, SAU sempre que es faci el preavís amb dos mesos d’antelació a la 
finalització del termini de durada del contracte o la pròrroga. 
 
Cinquè. Disposar la despesa per un import màxim de 21.982.950,78 euros (10% IVA 
inclòs i descomptat l’import corresponent al cost d’amortització de vehicles), a favor de 
FCC MEDIO AMBIENTE, SAU amb CIF A28541639, d’acord amb les anualitats  
següents: 
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Any 
Aplicacions 

pressupostàries  
Desc. Partida Import adjudicació 

2025             
(gener-

novembre) 

411 16210 22700 Recollida de residus 1.651.786,82 

411 16300 22700 Neteja de carrers 1.415.315,56 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 291.403,97 
2026     

(desembre 
2025 -    

novembre 
2026) 

411 16210 22700 Recollida de residus 1.801.949,26 

411 16300 22700 Neteja de carrers 1.543.980,62 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 317.895,25 
2027    

(desembre 
2026 -    

novembre 
2027) 

411 16210 22700 Recollida de residus 1.801.949,26 

411 16300 22700 Neteja de carrers 1.543.980,62 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 317.895,25 
2028    

(desembre 
2027 -    

novembre 
2028) 

411 16210 22700 Recollida de residus 1.801.949,26 

411 16300 22700 Neteja de carrers 1.543.980,62 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 317.895,25 
2029    

(desembre 
2028 -    

novembre 
2029) 

411 16210 22700 Recollida de residus 1.801.949,26 

411 16300 22700 Neteja de carrers 1.543.980,62 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 317.895,25 
2030    

(desembre 
2029 -    

novembre 
2030) 

411 16210 22700 Recollida de residus 1.801.949,26 

411 16300 22700 Neteja de carrers 1.543.980,62 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 317.895,25 

2031    
(desembre 

2030) 

411 16210 22700 Recollida de residus 150.162,42 

411 16300 22700 Neteja de carrers 128.665,04 

411 17020 22700 Servei de neteja platja 26.491,32 

   21.982.950,78 

 
Aquest contracte preveu una inversió de 3.285.454,38 € dels quals 340.720,92 € es 
financen a càrrec de la subvenció atorgada a l’ajuntament del Masnou segons resolució  
de concessió de les subvencions per a projectes de foment de la recollida selectiva de 
residus municipals per l’any 2023, en el marc del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència –finançat per la Unió Europea– NextGenerationEU, Núm. exp.: ARC026/2023. 
 
Tanmateix, i atès que el contracte comporta despeses d’abast plurianual, la despesa 
màxima del contracte prevista pels exercicis futurs es supeditarà a l’existència de crèdit 
adequat i suficient en el pressupostos corresponents.  
 
Sisè. Comunicar a FCC MEDIO9 AMBIENTE,SAU que abans de l’inici de prestació del 
servei haurà de presentar al responsable del contracte l’acreditació de l’afiliació i alta a la 
seguretat social del personal adscrit al servei, mitjançant la presentació dels documents 
acreditatius corresponents. 
 
Setè. Comunicar a FCC MEDIO AMBIENTE, SAU que d’acord amb l’establert a la 
clàusula 32a del plec de clàusules administratives haurà de comunicar per escrit a l’òrgan 
de contractació, després de l’adjudicació del contracte i, com a molt tard, quan iniciï la 
seva execució, la intenció de subscriure subcontractes, indicant la part de la prestació 
que pretén subcontractar i la identitat, les dades de contacte i el representant o 
representants legals de l’empresa subcontractista, justificant suficientment l’aptitud 
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d’aquesta per executar-la per referència als elements tècnics i humans de què disposa i 
la seva experiència, i acreditant que no es troba incursa en prohibició de contractar. 
 
Vuitè. Comunicar a FCC MEDIO AMBIENTE, SAU que la formalització del contracte es 
durà a terme en el termini màxim dels 5 dies següents al requeriment fet per l’Ajuntament 
un cop transcorreguts 15 dies hàbils des de la remissió de la notificació de l’adjudicació. 
 
Novè. Notificar aquest acord a les empreses licitadores i publicar-lo al perfil de 
contractant i al Diari Oficial de la Unió Europea. 
 
Desè. Publicar la formalització del contracte al perfil de contractant i al registre públic de 
contractes. 
 
13. - Autorització de la pròrroga de la delegació de competències de la Deixalleria 
de la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià a favor del 
Consell Comarcal del Maresme (CCM) per l’exercici 2025. 
 
La Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià gestiona, entre 
d’altres, el servei de deixalleria tal i com preveu l’article setè dels seus Estatuts (BOPB de 
10 d’agost de 2010). 
 
Els Plens dels tres Ajuntaments van autoritzar, mitjançant la Mancomunitat, la delegació 
de la prestació del servei de la Deixalleria a favor del Consell Comarcal del Maresme, qui 
la gestiona mitjançant l’empresa mixta Residus del Maresme Societat Limitada 
(RESMAR, SL).  
 
En concret, el Ple de l’Ajuntament del Masnou, ho va aprovar en sessió celebrada el dia 
19 d’octubre de 2017. El Ple de l’Ajuntament d’Alella, en sessió celebrada el dia 25 
d’octubre de 2017. I el Ple de l’Ajuntament de Teià, en sessió extraordinària celebrada el 
dia 26 d’octubre de 2017.  
 
Posteriorment, en data 23 de gener de 2018, i en base als acords dels plens dels tres 
Ajuntaments abans referenciats, el Ple de la Mancomunitat va acordar en sessió ordinària 
aprovar el conveni de delegació de competències a favor del Consell Comarcal, pel que 
fa a les competències en matèria de gestió de deixalleria per a la prestació dels serveis 
que es relacionen en el present conveni, amb efectes a partir de l’1 de gener de 2018. 
 
El conveni es va formalitzar en document administratiu en data 31 de gener de 2018.  
 
Segons el pacte cinquè la vigència s’estableix en un màxim de 4 anys, el 1 de gener de 
2022, essent possible la seva pròrroga anual fins a un màxim de 4 anys més, per 
períodes d’anys naturals, pròrroga que haurà de ser acordada per l’òrgan competent de 
cadascuna de les entitats signants del present conveni, i formalitzant-se en addenda 
anual. 
 
El 9 de febrer de 2022 el Consell General de la Mancomunitat de Serveis d’Alella, El 
Masnou i Teià va aprovar la primera pròrroga del conveni de delegació de competències 
de la Deixalleria mancomunada a favor del Consell Comarcal del Maresme (CCM) i 
aprovació de la minuta del conveni per un any més fins l’1 de gener de 2023. 
 
El 16 de novembre de 2022 el Consell General de la Mancomunitat de Serveis d’Alella, El 
Masnou i Teià va aprovar la primera pròrroga del conveni de delegació de competències 
de la Deixalleria mancomunada a favor del Consell Comarcal del Maresme (CCM) i 
aprovació de la minuta del conveni per un any més fins l’1 de gener de 2024. 
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El 15 de novembre de 2023, el Consell General de la Mancomunitat de Serveis d’Alella, 
El Masnou i Teià va aprovar la tercera pròrroga del conveni delegació de competències 
de la Deixalleria de la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià 
a favor del Consell Comarcal del Maresme (CCM) i aprovació de minuta de conveni per 
un any més fins l’1 de gener de 2025. 
 
Vist l’informe conjunt de l’enginyer i del tècnic de medi ambient de la Mancomunitat de 
data 24 de setembre de 2024 que literalment diu:  
 

“Atès que en data 31 de gener de 2018 es va signar el conveni de delegació de 
competències de la mancomunitat de serveis d’Alella, el Masnou i Teià a favor del 
Consell Comarcal del Maresme, per la prestació del servei en matèria de gestió de la 
deixalleria mancomunada. Aquest conveni de delegació de competències va entrar 
en vigor des del dia de la seva signatura, estenent-se la seva vigència fins com a 
màxim de 4 anys, el 1 de gener de 2022, essent possible la seva pròrroga anual fins 
a un màxim de 4 anys més, per períodes d’anys naturals. 
 
Atès que l’esmentat conveni permet prorrogar per un any més. 
 
Atès que la realització dels treballs s’està executant de conformitat amb el Pla de 
Gestió de la Deixalleria Mancomunada d’Alella, El Masnou i Teià i es compleix el 
conveni de delegació. 
 
Atès que la pròrroga és necessària per garantir la gestió d’aquest equipament mentre 
s’estudien altres formes possibles de gestió. 
 
Per l’exposat, 

INFORMEM 
 

Favorablement la pròrroga del conveni de delegació de competències de la 
mancomunitat de serveis d’Alella, el Masnou i Teià a favor del Consell Comarcal del 
Maresme, per la prestació del servei en matèria de gestió de la deixalleria 
mancomunada, amb plena subjecció al conveni signat en data 31 de gener de 2018.” 

 
Consta a l’expedient l’informe conjunt del Secretari i la Interventora de l’Ajuntament del 
Masnou que literalment diu:  
 

“La Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià gestiona, 
entre d’altres, el servei de deixalleria tal i com preveu l’article setè dels seus 
Estatuts (BOPB de 10 d’agost de 2010). 
 
Els Plens dels tres Ajuntaments van autoritzar, mitjançant la Mancomunitat, la 
delegació de la prestació del servei de la Deixalleria a favor del Consell Comarcal 
del Maresme, qui la gestiona mitjançant l’empresa mixta Residus del Maresme 
Societat Limitada (RESMAR, SL).  

 
 

En concret, el Ple de l’Ajuntament del Masnou, ho va aprovar en sessió celebrada el 
dia 19 d’octubre de 2017. El Ple de l’Ajuntament d’Alella, en sessió celebrada el dia 
25 d’octubre de 2017. I el Ple de l’Ajuntament de Teià, en sessió extraordinària 
celebrada el dia 26 d’octubre de 2017.  
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Posteriorment, en data 23 de gener de 2018, i en base als acords dels plens dels 
tres Ajuntaments abans referenciats, el Ple de la Mancomunitat va acordar en 
sessió ordinària aprovar el conveni de delegació de competències a favor del 
Consell Comarcal, pel que fa a les competències en matèria de gestió de deixalleria 
per a la prestació dels serveis que es relacionen en el present conveni, amb efectes 
a partir de l’1 de gener de 2018. 
 
El conveni es va formalitzar en document administratiu en data 31 de gener de 
2018.  
 
Segons el pacte cinquè la vigència s’estableix en un màxim de 4 anys, l’1 de gener 
de 2022, essent possible la seva pròrroga anual fins a un màxim de 4 anys més, per 
períodes d’anys naturals, pròrroga que haurà de ser acordada per l’òrgan 
competent de cadascuna de les entitats signants del present conveni, i formalitzant-
se en addenda anual.  
 
El 9 de febrer de 2022 el Consell General de la Mancomunitat de Serveis d’Alella, El 
Masnou i Teià va aprovar la primera pròrroga del conveni delegació de 
competències de la Deixalleria de la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis 
d’Alella, El Masnou i Teià a favor del Consell Comarcal del Maresme (CCM) i 
aprovació de minuta de conveni per un any més fins l’1 de gener de 2023. 
 
El 16 de novembre de 2022 el Consell General de la Mancomunitat de Serveis 
d’Alella, El Masnou i Teià va aprovar la segona pròrroga del conveni delegació de 
competències de la Deixalleria de la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis 
d’Alella, El Masnou i Teià a favor del Consell Comarcal del Maresme (CCM) i 
aprovació de minuta de conveni per un any més fins l’1 de gener de 2024. 
 
El 15 de novembre de 2023, el Consell General de la Mancomunitat de Serveis 
d’Alella, El Masnou i Teià va aprovar la tercera pròrroga del conveni delegació de 
competències de la Deixalleria de la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis 
d’Alella, El Masnou i Teià a favor del Consell Comarcal del Maresme (CCM) i 
aprovació de minuta de conveni per un any més fins l’1 de gener de 2025. 
 
Vist l’informe conjunt de l’enginyer i del tècnic de medi ambient de la Mancomunitat 
de data 24 de setembre de 2024 pel qual s’informa favorablement la pròrroga del 
conveni.  
 
Normativa d’aplicació 
 
- Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local (LRBRL). 
- Reial Decret Legislatiu 2/2004, 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la  

Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
- Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, aprovat mitjançant  

Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril (TRLMRLC).  
- Decret Legislatiu 4/2003, de 4 de novembre, pel qual s’aprova el Text refós de la  

Llei de l’organització comarcal de Catalunya (TRLOCC). 
- Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei  

reguladora dels residus. 
- Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament d’obres, activitats  

i serveis de les entitats locals (ROAS). 
- Estatuts de la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià  

(BOPB de 10 d’agost de 2010). 
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Fonaments de dret  
 
Primer.- Competència en matèria de deixalleries 
 
L’article 25.2.b) LRBRL atribueix competències pròpies als municipis en matèria de 
medi ambient urbà, i en concret les relatives a parcs i jardins públics, gestió dels 
residus sòlids urbans. I l’article 26.1.a) LRBRL determina com a servei de prestació 
obligatòria per part de tots els municipis, entre d’altres, la recollida de residus.  
 
En termes similars, es recullen aquestes previsions als articles 66.3.l) i 67.a) 
TRLMRLC. 
 
A nivell sectorial la regulació la trobem al Text refós de la Llei reguladora dels 
residus que al seu article 52 determina com a obligatori el servei de deixalleria pels 
municipis de més de cinc mil habitants, i que aquest servei es pot prestar 
independentment o associadament. Davant doncs de l’obligació de prestar el servei 
i en ser Alella, El Masnou i Teià municipis amb població superior als cinc mil 
habitants es va acordar prestar-lo de forma mancomunada.  
 
Segon.- Delegació de competències 
 
L’article 9.4 TRLMRLC determina que les competències municipals poden ser 
exercides per les comarques en els supòsits i amb els requisits establerts per les 
lleis.  
 
En el mateix sentit, l’article 25.1.c) TRLOCC estableix que correspon a la comarca 
l’exercici de les competències que li siguin delegades pels municipis o les 
mancomunitats de municipis. 
 
Finalment, també l’article 167.1.b) ROAS preveu que la comarca, de conformitat 
amb el seu programa d’actuació comarcal, pot prestar serveis de competència 
municipal en virtut de delegació o conveni. 

 
Tercer.- Justificació de la pròrroga de la delegació 
 
En l’informe tècnic conjunt de l’enginyer i del tècnic de medi ambient de la 
Mancomunitat de data 24 de setembre de 2024 es justifica la necessitat de la 
pròrroga.  
 
Quart.- Addenda de la pròrroga  
 
La formalització de la pròrroga es realitzarà mitjançant una addenda del conveni de 
delegació.   
 
Cinquè.- Consignació pressupostària 
 
Les despeses derivades de les obligacions del conveni, aniran a càrrec de les 
aplicacions pressupostàries del pressupost de la Mancomunitat de l’exercici 2025.   

 
Per tant, en tractar-se d’una tramitació anticipada d’una despesa plurianual l’eficàcia 
de l’acord resta subordinada a la corresponent consignació pressupostària per 
l’exercici 2025, de conformitat amb l’article 174.2.e) del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
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Sisè.- Òrgan competent i quòrum d’aprovació 
 
L’òrgan competent per acordar aquesta pròrroga és el Consell General de la 
Mancomunitat, prèvia autorització dels plens dels tres ajuntaments que integren la 
Mancomunitat. 
 
L’article 17 dels Estatuts de la Mancomunitat es remet a la legislació de règim local 
vigent pel que fa a l’adopció d’acords, per tant, l’acord s’haurà d’adoptar per majoria 
absoluta, en virtut de l’article 47.2.h) LRBRL i 114.3.e) TRLMRLC.  
 
Conclusions 
 
S’informa favorablement l’autorització de la pròrroga anual del conveni de delegació 
de la Deixalleria de la  Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i 
Teià a favor del Consell Comarcal del Maresme, sempre que prèviament els plens 
dels tres ajuntaments que conformen la Mancomunitat autoritzin aquesta pròrroga. 
(...).” 

 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Serveis Generals amb data 9 
d’octubre de 2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
Primer. Autoritzar la pròrroga de la delegació de competències de la Mancomunitat 
Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià relatives a la gestió del servei de la 
Deixalleria a favor del Consell Comarcal del Maresme per l’exercici 2025.   
  
Segon. Declarar que l’autorització del punt anterior queda condicionada de forma 
resolutòria a l’aprovació de dita pròrroga per part dels ajuntaments d’Alella i de Teià, així 
com per part del Consell General de la Mancomunitat qui, si s’escau, aprovarà la pròrroga 
del conveni regulador de la delegació de competències a favor del Consell Comarcal del 
Maresme per a l’exercici 2025. 
 
Tercer. Notificar aquests acords als ajuntaments d’Alella i de Teià, al Consell Comarcal 
del Maresme i a la Mancomunitat Intermunicipal de Serveis d’Alella, El Masnou i Teià. 
 
Quart. Publicar aquests acords mitjançant anunci al web de la Mancomunitat de Serveis 
d’Alella, El Masnou i Teià. 
 
14. - Aprovació inicial de la modificació del Reglament del servei públic municipal 
d’abastament domiciliari d’aigua potable. 
 
En la sessió ordinària de data 20 de juny de 2024, el Ple de la corporació va resoldre, per 
majoria absoluta, les al·legacions presentades durant el termini d’informació pública a que 
fou sotmès l’expedient de l’establiment i el canvi de forma de gestió del servei públic 
d’abastament d’aigua potable del Masnou. Així mateix, el Ple va procedir a l’aprovació 
definitiva de l’esmentat expedient, amb aprovació de la memòria justificativa, la memòria 
complementària, el projecte d’establiment i el reglament corresponents que l’integren, en 
el sentit d’efectuar un encàrrec a la societat mercantil local Serveis Urbans del Masnou 
Empresa Municipal (SUMEM), SL. Expedient X2023022570. 
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Amb data 26 de setembre de 2024, la tècnica municipal de Medi Ambient va emetre un 
informe relatiu a la proposta de modificació del Reglament del servei públic municipal 
d’abastament domiciliari d’aigua potable, el qual es transcriu a continuació: 
 
`` INFORME 
 
Antecedents  
En data 15 de febrer de 2024 el ple d’aquest Ajuntament va aprovar inicialment l’establiment i el 
canvi de la forma de gestió del servei públic municipal d’abastament d’aigua potable de 
l’Ajuntament del Masnou. Entre els documents que formen part de l’expedient hi ha el Reglament 
del Servei públic municipal d’abastament domiciliari d’aigua potable, que es va aprovar 
definitivament en data 12 de juny de 2024.  
 
Des de l’aprovació inicial de l’expedient s’han produït dos esdeveniments que afecten al contingut 
d’alguns apartats del Reglament del Servei públic municipal d’abastament domiciliari d’aigua 
potable: 
 
1. Aprovació d’una tarifa de fuites per aplicar en aquells casos en que s’hagi produït una fuita i 

s’hagi acreditat la seva reparació.  
La Comissió de Preus va notificar a l’Ajuntament l’autorització de les noves tarifes del servei 
de subministrament d’aigua, entre les que hi ha la tarifa “consum fuites”, en data 14 de març 
de 2024.  

 
2. Aprovació de l’Ordenança municipal reguladora de les mesures aplicables a l’abastament 

d’aigua potable i als usos de l’aigua en situació de sequera.  
Aquesta figura, a diferència del reglament, permet regular els usos de l’aigua independentment 
del seu origen.  
 
El ple va aprovar inicialment la proposta d’Ordenança municipal reguladora de les mesures 
aplicables a l’abastament d’aigua potable i als usos de l’aigua en situació de sequera en data 
21 de març de 2024. En no haver-se presentat al·legacions durant el termini d’informació 
pública al qual fou sotmesa, l’ordenança es considera aprovada definitivament a tots els 
efectes.  

 
Per altra banda, s’ha considerat adient regular millor els aspectes referents a telelectura i fraus, pel 
que es creu necessari incloure nous articles al respecte.  
 
Propostes  
 
Per tot l’exposat es proposa realitzar les modificacions següents al Reglament del Servei públic 
municipal d’abastament domiciliari d’aigua potable: 
 
1. Modificació de l’article 3.3.   

On posa:   
3. Quan es donin circumstàncies excepcionals, com ara sequeres, o altres situacions que 

impliquin que la qualitat de l’aigua no sigui apta per al consum humà, el prestador del servei, a 

part del previst en el Títol VII d’aquest Reglament, amb l’acord previ de l’Ajuntament, podrà 

restringir el subministrament d’aigua a les persones abonades. 
Ha de posar:  
3. Quan es donin circumstàncies excepcionals, com ara situacions que impliquin que la qualitat 
de l’aigua no sigui apta per al consum humà, el prestador del servei, amb l’acord previ de 

l’Ajuntament, podrà restringir el subministrament d’aigua a les persones abonades. 
 

2. Modificació de l’article 12.m    
On posa:   
m) Complir les ordres que l’Ajuntament pugui dictar en situacions d’alerta, d’excepcionalitat, 
de preemergència o emergència, en virtut del que recull el Títol VIII d’aquest Reglament. 
Ha de posar:  
m) Complir les ordres que l’Ajuntament pugui dictar en situacions d’alerta, d’excepcionalitat, de 
preemergència o emergència. 
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3. Afegir un subapartat a l’article 63, amb el redactat següent:  
Article 63.3.  
El prestador del servei, en nom de la millora del servei als abonats i de la millora de la 
prestació de servei, ha d’afavorir i promoure, en la mesura que sigui possible, la instal·lació de 
sistemes de mesura de telelectura.  
Es pot obligar a instal·lar equips de mesura de telelectura a l’abonat amb subministraments 
destinats als usos o característiques següents: 
 
– Punts de subministrament amb un consum anual que superi 5.000 m3/any. 
– Subministraments d’ús industrial o comercial. 
– Subministraments d’ús recreatiu. 
– Comptadors de control, subtractius o generals, que, per la disposició o distribució de la 

xarxa interior, justifiquin la necessitat d’instal·lar un sistema de telelectura. 
– Comptadors situats a l’interior de l’habitatge, en un lloc no accessible o difícil de localitzar.  
 
Si durant 4 períodes consecutius de lectura no s’obté la lectura real del comptador, l’abonat 
estarà obligat a fer els treballs necessaris per poder situar el comptador  en un lloc exterior i 
accessible per a la lectura, o, alternativament, a instal·lar un sistema de telelectura, sempre 
que hi hagi disponibilitat de xarxa de telelectura a la zona afectada del municipi, i haurà 
d’assumir totes les despeses derivades d’aquests treballs.  
Així mateix, per tal de poder garantir la periodicitat de les lectures, el prestador del servei, tant 
en contractacions noves com en els canvis de titularitat, pot imposar als abonats la instal·lació 
d’equips de mesura de telelectura en els casos en què el comptador estigui situat a l’interior de 
l’habitatge, d’acord amb el que estipula aquest reglament.  
Igualment, es pot imposar als abonats la instal·lació d’equips de mesura de telelectura quan hi 
hagi una aprovació municipal específica per a la implantació de la telelectura en  el municipi, 
sigui de manera generalitzada o per fases, depenent del tipus de consum, de les zones 
geogràfiques o d’altres criteris. 
La periodicitat de la presa de lectures pel sistema de telelectura depèn, si s’escau, de 
l’existència d’una xarxa i de la tecnologia que hi hagi, de manera que ocasionalment es poden 
generar interrupcions en la periodicitat de les lectures, sense que això comporti cap 
incompliment per part del prestador del servei, sempre que sigui possible determinar el 
consum del període de facturació del punt de subministrament. 
 
En el cas de la telelectura, llevat que hi hagi un pacte o una indicació municipal en sentit 
contrari, l’abonat pot optar per la facturació mensual, sempre que el règim tarifari ho permeti i 
compleixi els requisits establerts a aquest efecte pel prestador del servei. En cas que l’abonat 
opti per modificar la periodicitat de trimestral a mensual, s’han de permetre prèviament la 
facturació i les comunicacions digitals, i la domiciliació bancària dels rebuts. 
En els comptadors vinculats (per exemple, els comptadors subtractius), la modificació de la 
periodicitat està condicionada a la modificació de tots els contractes vinculats, de manera que 
per fer-la es requereix l’acceptació de tots els titulars dels comptadors divisionaris. 
 
La modificació de la periodicitat de la facturació ha de ser avaluada pel prestador del  servei 
per tal de comprovar que es compleixen les condicions tècniques i els requisits necessaris per 
aprovar-la. El canvi de periodicitat no es podrà fer efectiu fins que el prestador del servei 
n’emeti l’aprovació, un cop superat el període de verificació o validació del sistema de 
telelectura implantat. 
 

4. Modificació de l’article 66.4.  
On posa:   

4. En cas de fuites fortuïtes d'aigua es procedeix com segueix: 
a) Davant la fuita fortuïta de l'aigua detectada per la persona usuària o el prestador del 

servei, aquest farà les comprovacions corresponents per veure si és un fet fortuït no 
atribuïble a negligència de la persona usuària de l'aigua i que aquesta ha resolt la 
incidència aportant al  prestador del servei la documentació justificativa de la 
reparació. Feta la comprovació, el prestador del servei farà el reconeixement oficial 
que es tracta d'una fuita fortuïta no atribuïble a negligència de la persona usuària de 
l'aigua per posterior modificació de la factura de l'aigua. 
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b) Per tal de calcular la nova liquidació, el prestador del servei ha d’estimar el consum 
habitual de l'habitatge o local optant com el resultat de considerar o bé el volum màxim 
o bé el volum mitjà, segons criteris de regularitat, dels consums produïts en els darrers 
dos anys comptats a partir de la data en que s'acredita la fuita, aplicant la tarifa del 
primer trams als m3 corresponents a la fuita, és a dir, els m3 que excedeixin del que 
s'ha considerat com a consum habitual. Pels m3 considerats com a consum habitual 
es liquidarà per la tarifa que correspongui en funció del consum realitzat. 

 
Ha de posar:   

4. En cas de fuites fortuïtes d'aigua es procedeix com segueix: 
a) Davant la fuita fortuïta de l'aigua detectada per la persona usuària o el prestador del 

servei, aquest farà les comprovacions corresponents per veure si és un fet fortuït no 
atribuïble a negligència de la persona usuària de l'aigua i que aquesta ha resolt la 
incidència aportant al  prestador del servei la documentació justificativa de la 
reparació. Feta la comprovació, el prestador del servei farà el reconeixement oficial 
que es tracta d'una fuita fortuïta no atribuïble a negligència de la persona usuària de 
l'aigua per posterior modificació de la factura de l'aigua. 

b) Per tal de calcular la nova liquidació, el prestador del servei ha d’estimar el consum 
habitual de l'habitatge o local optant com el resultat de considerar o bé el volum màxim 
o bé el volum mitjà, segons criteris de regularitat, dels consums produïts en els darrers 
dos anys comptats a partir de la data en que s'acredita la fuita, aplicant la tarifa de 
“consum fuites” als m3 corresponents a la fuita, és a dir, els m3 que excedeixin del que 
s'ha considerat com a consum habitual. Pels m3 considerats com a consum habitual 
es liquidarà per la tarifa que correspongui en funció del consum realitzat. 

 
5. Eliminació de l’article 75.2.2., el que comporta una modificació del redactat de l’article 75.5. 

Per tant,  
 
On posa: 
 

2. Infraccions lleus 
Tenen la consideració d'infraccions lleus a efectes d’aquest Reglament, els incompliments 
següents:  
2.1. L'incompliment de les obligacions de les persones abonades (article 12) o de les 

prohibicions específiques establertes per l'article 13 del present Reglament, llevat 
les relatives a les obligacions econòmiques o les que els articles següents 
qualifiquen de greus o molt greus. 

2.2. Les accions o omissions que infringeixin qualsevol de les mesures previstes en 
l'article 89 d'aquest Reglament, quan s'hagi acordat la limitació o la prohibició de 
l'ús d'aigua potable. Específicament es tipifiquen com a infraccions lleus, les 
accions o missions que no respectin les limitacions establertes durant el període 
declarat d’alerta, definides en el “Pla especial d’actuació en situació d’alerta i 
eventual sequera” de la Generalitat de Catalunya i el “Pla d’emergència en situació 
de sequera per al municipi del Masnou” o document que els substitueixi, vigents 
en el moment de la comissió de la infracció. 
 

 Ha de posar:  
 

2. Infraccions lleus 
Té la consideració d'infracció lleu a efectes d’aquest Reglament, l'incompliment de les 
obligacions de les persones abonades (article 12) o de les prohibicions específiques 
establertes per l'article 13 del present Reglament, llevat les relatives a les obligacions 
econòmiques o les que els articles següents qualifiquen de greus o molt greus. 

 
6. Eliminació de l’article 75.3.2. Per tant,  

On posa: 
3. Infraccions greus 
Tenen la consideració d'infraccions greus a efectes d’aquest Reglament, els incompliments 
següents:  
3.1. Les accions o omissions següents: 
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a) No respectar els precintes col·locats pel prestador del servei o dels organismes 
competents de l'Administració o manipular les instal·lacions del servei. 
b) Manipular de l'aparell de mesura o qualsevol altra actuació no compresa en la lletra 
anterior que comporti la utilització fraudulenta del servei. 
c) Destinar l'aigua a usos diferents dels estipulats en el contracte o pòlissa. 
d) Subministrar aigua a immobles diferents del estipulats en el contracte o pòlissa. 
e) Dificultar les tasques de la inspecció del servei, ja sigui impedint, dificultant o restringint 
les visites o bé, amenaçant o intimidant el seu personal. 
f) Prendre aigua d'hidrants o boques de reg de la xarxa municipal sense permís. 
g) La reiteració de tres infraccions lleus en un any. 
 
3.2. Les accions o omissions que infringeixin qualsevol de les mesures previstes en l'article 
89 d'aquest Reglament, quan s'hagi acordat la limitació o la prohibició de l'ús d'aigua 
potable. Específicament es tipifiquen com a infraccions greus les accions o omissions que 
no respectin les limitacions establertes Abastament domiciliari d’aigua potable Reglament 
del servei durant el període declarat d’excepcionalitat o preemergència en el “Pla especial 
d’actuació en situació d’alerta i eventual sequera” de la Generalitat de Catalunya i del “Pla 
d’emergència en situació de sequera per al municipi del Masnou” o document que els 
substitueixi, vigents en el moment de la comissió de la infracció 
 

Ha de posar:  
 

3. Infraccions greus 
Tenen la consideració d'infraccions greus a efectes d’aquest Reglament, les accions o 
omissions següents: 
a) No respectar els precintes col·locats pel prestador del servei o dels organismes 
competents de l'Administració o manipular les instal·lacions del servei. 
b) Manipular de l'aparell de mesura o qualsevol altra actuació no compresa en la lletra 
anterior que comporti la utilització fraudulenta del servei. 
c) Destinar l'aigua a usos diferents dels estipulats en el contracte o pòlissa. 
d) Subministrar aigua a immobles diferents del estipulats en el contracte o pòlissa. 
e) Dificultar les tasques de la inspecció del servei, ja sigui impedint, dificultant o restringint 
les visites o bé, amenaçant o intimidant el seu personal. 
f) Prendre aigua d'hidrants o boques de reg de la xarxa municipal sense permís. 
g) La reiteració de tres infraccions lleus en un any. 

 
7. Eliminació dels articles 75.4.2. i 75.4.3., el que comporta una modificació del redactat de 

l’article 75.4. Per tant,  
On posa: 

Tenen la consideració d’infraccions molt greus a efectes d’aquest Reglament, els 
incompliments següents: 
4.1. Les accions o omissions següents: 
a) Qualsevol de les conductes descrites als articles anteriors quan causi danys greus i 
rellevants a les instal·lacions d'aquest servei o a d'altres també municipals o a la via 
pública. 
b) L’establiment de connexions, derivacions, ponts o circuits paral·lels que permetin l'ús 
fraudulent de l'aigua. 
c) La reiteració de tres infraccions greus en un any. 
 

4.2. Les accions o omissions que infringeixin qualsevol de les mesures previstes en l'article 
89 d'aquest Reglament, quan s'hagi acordat la limitació o la prohibició de l'ús d'aigua 
potable. Específicament es tipifiquen com a infraccions molt greus les accions o omissions 
que no respectin les limitacions establertes durant el període declarat d’emergència en el 
“Pla especial d’actuació en situació d’alerta i eventual sequera” de la Generalitat de 
Catalunya i del “Pla d’emergència en situació de sequera per al municipi del Masnou” o 
document que els substitueixi, vigents en el moment de la comissió de la infracció. 
4.3. La reincidència per haver comès en el termini de dos mesos una actuació sancionada 
com a greu, per resolució definitiva en via administrativa, durant el període declarat 
d’emergència en el “Pla especial d’actuació en situació d’alerta i eventual sequera” de la 
Generalitat de Catalunya i del “Pla d’emergència en situació de sequera per al municipi del 
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Masnou” o document que els substitueixi, vigents en el moment de la comissió de la 
infracció.”. 

 
Ha de posar:  
 

Tenen la consideració d’infraccions molt greus a efectes d’aquest Reglament, les accions 
o omissions següents: 
a) Qualsevol de les conductes descrites als articles anteriors quan causi danys greus i 
rellevants a les instal·lacions d'aquest servei o a d'altres també municipals o a la via 
pública. 
b) L’establiment de connexions, derivacions, ponts o circuits paral·lels que permetin l'ús 
fraudulent de l'aigua. 
c) La reiteració de tres infraccions greus en un any. 

 
8. Eliminació de l’art. 77.6. Per tant,  

 
On posa: 

Article 77. Graduació de les sancions 
1. A l'hora de determinar la multa corresponent, la corporació municipal garantirà 
l'adequació deguda entre la gravetat del fet constitutiu de la infracció i la sanció aplicada. 
Es consideraran especialment els criteris següents: 

b) L'existència d'intencionalitat o reiteració, així com el grau de participació en els 
fets de la persona infractora i el benefici obtingut per aquest amb motiu de la 
infracció administrativa. 
c) La naturalesa dels perjudicis causats, atenent a la gravetat del dany derivat de 
la infracció, a l'alteració social causada i al grau d'afectació que la dita infracció 
hagi tingut en la salut i la seguretat de les persones. 
d) La reincidència, per comissió, en el termini d'un any, de més d'una infracció de 
la mateixa naturalesa quan així hagi estat declarat per resolució ferma en via 
administrativa. 

 

5. Les sancions es graduaran d'acord amb la gravetat del fet constitutiu de la infracció, 
dels perjudicis produïts, de les circumstàncies de les persones responsables, de la 
repercussió de la prohibició infringida, de la situació de greuge respecte a altres usuaris de 
l'abastament, del benefici obtingut, de l'existència d'intencionalitat i de la reincidència quan 
hagi estat declarat així en una resolució expressa.  
 

6. Es fixa en concret la següent graduació: 
6.1. Pel que fa al rentat de cotxes es qualifica com infracció lleu i s'estableix una 
sanció de 30 euros. 
6.2. Pel que fa a la utilització d'aigua potable per omplir piscines, per una piscina 
fins a 60 metres quadrats, amb volum inferior als 60 metres cúbics es qualifica 
com infracció lleu, sancionable amb multa de fins a 200 euros. 
6.3. Pel que fa als jardins privats, el reg de jardí fins a 250 metres quadrats es 
qualifica d'infracció lleu i és sancionable amb multa de 50 euros. 
 

Per la graduació de la sanció i dins de cada infracció s'estarà, entre altres elements 
esmentats, a la superfície regada o superfície i volum de la piscina omplerta o consum 
d'excés realitzat. 
 
7. En qualsevol cas es considerarà circumstància atenuant l'adopció per part de l'infractor 
de mesures immediates correctores de la infracció. 
 
8. En cap cas la imposició d'una sanció no pot ésser més beneficiosa per al responsable 
que el compliment de les normes infringides, d'acord amb allò establert en l'article 29.2 de 
la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic. 

 
Ha de posar:  
 

Article 77. Graduació de les sancions 
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1. A l'hora de determinar la multa corresponent, la corporació municipal garantirà 
l'adequació deguda entre la gravetat del fet constitutiu de la infracció i la sanció aplicada. 
Es consideraran especialment els criteris següents:  

a) L'existència d'intencionalitat o reiteració, així com el grau de participació en els 
fets de la persona infractora i el benefici obtingut per aquest amb motiu de la 
infracció administrativa. 
b) La naturalesa dels perjudicis causats, atenent a la gravetat del dany derivat de 
la infracció, a l'alteració social causada i al grau d'afectació que la dita infracció 
hagi tingut en la salut i la seguretat de les persones. 
c) La reincidència, per comissió, en el termini d'un any, de més d'una infracció de 
la mateixa naturalesa quan així hagi estat declarat per resolució ferma en via 
administrativa. 

2. Les sancions es graduaran d'acord amb la gravetat del fet constitutiu de la infracció, 
dels perjudicis produïts, de les circumstàncies de les persones responsables, de la 
repercussió de la prohibició infringida, de la situació de greuge respecte a altres usuaris de 
l'abastament, del benefici obtingut, de l'existència d'intencionalitat i de la reincidència quan 
hagi estat declarat així en una resolució expressa.  
3. En qualsevol cas es considerarà circumstància atenuant l'adopció per part de l'infractor 
de mesures immediates correctores de la infracció. 
4. En cap cas la imposició d'una sanció no pot ésser més beneficiosa per al responsable 
que el compliment de les normes infringides, d'acord amb allò establert en l'article 29.2 de 
la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic. 
 

9. Eliminació de l’apartat 81 b. Per tant,  
 
On posa: 
 

Article 81. Persones responsables 
Són responsables de les infraccions les persones físiques o jurídiques que per acció o 
omissió executin els fets constitutius de la infracció, encara que sigui a títol de simple 
inobservança, i en concret les persones següents: 
 
a) La persona titular del contracte de subministrament, o en el seu cas la usuària de 
l'abastament. 
b) La persona o persones que manipulen els elements d'abastament amb la finalitat 
d'eludir el compliment de les mesures contra la sequera establertes en aquest Reglament. 

 
Ha de posar: 
 

Article 81. Persones responsables 
Són responsables de les infraccions les persones físiques o jurídiques que per acció o 
omissió executin els fets constitutius de la infracció, encara que sigui a títol de simple 
inobservança, i en concret la persona titular del contracte de subministrament, o en el seu 
cas la usuària de l'abastament. 

 
10. Eliminació del títol VII. Règim jurídic aplicable en situació d’alerta, d'excepcionalitat, 

preemergència o d'emergència de sequera, donat que la situació de sequera està regulada a 
l’Ordenança municipal reguladora de les mesures aplicables a l’abastament d’aigua potable i 
als usos de l’aigua en situació de sequera 
 

11. Afegir un títol referent a fraus. Es proposa situar-lo després del Títol V. Facturació  
 

El contingut d’aquest títol seria el següent:  
Títol - FRAUS 
Article. Tipificació del frau 
Es considera que un usuari, independentment de si és o no titular del contracte, incorre en frau 
quan:  
 
– Clandestinament, gaudeix del servei d’aigua sense que hi hagi cap contracte que reguli 

aquest servei entre l’usuari i el prestador del servei. 
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– Instal·la o aprofita una connexió directa a la xarxa de distribució o derivacions prèvies al 
comptador. 

– Utilitza una presa en una boca de reg o d’incendi no controlada, sense comptador i/o 
sense autorització. 

– Fa servir l’aigua dels subministraments contra incendis per a altres finalitats diferents de 
les d’extingir un incendi. 

– Fa qualsevol consum des de la xarxa interior sense que sigui registrat pel comptador 
pertinent. 

– Porta a terme la reconnexió il·legal en subministraments suspesos amb retirada de 
comptador. 

– Posa una derivació en la bateria des d’un comptador a altres punts no contractats. 
– Fa la unió interior entre diferents instal·lacions d’alimentació o subministrament. 
– Manipula el comptador, o qualsevol dels elements que en formen part, per tal de desvirtuar 

el registre del consum que s’ha fet en la instal·lació. 
– Falseja les dades reals de registre de consum. 
– Porta a terme qualsevol altra actuació que es pugui considerar com a fraudulenta. 
 
Article. Inspeccions 
 
1. El prestador del servei subministradora està autoritzada a vigilar les condicions i la manera 
en què els abonats utilitzen el servei de proveïment, sense que necessiti avisar prèviament 
l’usuari, i pot fer totes les inspeccions que, de manera justificada , consideri oportunes de les 
instal·lacions interiors dels abonats per tal de comprovar que compleixen els requisits tècnics 
necessaris. 
2. La negativa a facilitar l’entrada en hores hàbils a les persones autoritzades pel prestador del 
servei per fer aquestes comprovacions es considera una infracció greu. 
3. El personal designat pel prestador del servei per fer les inspeccions ha d’anar acreditat 
perfectament mitjançant un carnet identificador del prestador del servei. 
 
Article . Procediment de gestió del frau 
 
1. Un cop detecti una anomalia, l’inspector ha de precintar, si és possible, els elements 
inherents al frau i n’ha d’estendre acta, en la qual ha de fer constar: el nom del titular, el 
propietari o la persona que ocupa l’habitatge; l’emplaçament del subministrament i l’hora de la 
visita; la descripció de les anomalies que s’han observat, i els elements de prova, si n’hi ha. 
L’inspector, després de la detecció de l’anomalia, ha de convidar l’abonat o l’usuari a 
presenciar la redacció de l’acta i a signar-la, donant-li l’oportunitat d’incloure les al·legacions 
que consideri oportunes. 
 
2. Atesa la clandestinitat, la il·licitud i la manera flagrant d’aquestes accions, no cal avisar 
l’abonat abans de la inspecció, sinó únicament en el moment de la detecció de l’anomalia. 
 
3. El prestador del servei, un cop ha vist l’acta redactada per l’inspector, ha de comunicar al 
titular del contracte o, si no, al propietari o l’usuari identificat en l’acta, la irregularitat que s’ha 
detectat, i li ha de requerir l’abonament dels imports facturats d’acord amb l’estimació del 
consum defraudat, sobre la base del que disposa aquest 
reglament, a més dels costos derivats de la inspecció, la gestió de l’expedient i els treballs que 
s’han requerit per a la correcció de l’anomalia. 
 
En el termini de 15 dies, l’abonat podrà formular les al·legacions que consideri oportunes, 
davant el prestador del servei, la qual hi ha de respondre en els termes que es preveuen en 
aquest reglament.  
 
4. En cas que la situació de frau es detecti en un immoble en què no consti l’alta de cap 
subministrament i, per tant, no hi hagi cap titular a qui es pugui adreçar la liquidació, aquesta 
s’ha d’adreçar a l’usuari del subministrament identificat en l’acta o, subsidiàriament, al 
propietari de l’ immoble o finca, les dades del qual es poden obtenir o bé de l’Ajuntament, o bé 
del Registre de la Propietat o de qualsevol registre d’accés públic. 
 
Article . Suspensió automàtica del subministrament 
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El prestador del servei, en vista de la irregularitat detectada, ha de comunicar al titular del 
contracte o, subsidiàriament, a l’usuari identificat, l’incompliment que s’ha detectat, a més de 
les accions que s’han de dur a terme per a la correcció de l’anomalia o irregularitat. Mentre 
l’abonat o l’usuari no restauri la legalitat de la instal·lació, no podrà disposar de 
subministrament. 
Quan el personal del prestador del servei trobi derivacions en les xarxes amb l’ús del 
subministrament sense conveni o sense contracte, és a dir, dutes a terme  clandestinament 
sense cap registre de comptador o sense cap contracte vigent, el personal podrà fer el tall 
immediat del subministrament, en el punt de subministrament. 
 
Article . Liquidacions per frau 
 
1. El prestador del servei, després de la detecció i la comprovació del frau, independentment 
de la possible sanció administrativa, farà la liquidació del frau de la manera següent, segons el 
supòsit de la defraudació que s’hagi detectat, distingint els casos següents: 
 
a) Que no hi hagi cap contracte per al subministrament d’aigua o es produeixi el consum 
clandestí d’aigua.  
 
En aquest supòsit es formula una liquidació per frau que inclou un consum equivalent al cabal 
nominal (Q3) del comptador que reglamentàriament hauria correspost a les instal·lacions 
utilitzades per a l’acció fraudulenta, amb un temps de 2 hores diàries d’utilització 
ininterrompudes (Consum = Q3 x 2) i durant el termini que hi hagi entre l’adquisició de la 
titularitat o drets d’ús de les instal·lacions esmentades i el moment en què s’hagi esmenat el 
frau que s’ha detectat. 
 
b) Que, per qualsevol procediment, s’hagi manipulat o alterat el registre del comptador o 
aparell de mesura. 
 
Si s’han falsejat les indicacions del comptador o aparell de mesura instal·lat, per qualsevol 
procediment o dispositiu que en produeixi un funcionament anormal, es pren com a base per a 
la liquidació de la quantia del frau el cabal nominal (Q3) del comptador, i es computa el temps 
que cal considerar en 2  hores diàries des de la data estimada de comissió de la defraudació, 
fent l’estimació com a mínim del període de temps que hagi transcorregut des de l’última 
lectura, descomptant els consums que hagin estat abonats per l’autor del frau durant aquest 
període de temps. 
 
c) Que s’hagin fet derivacions de cabal, permanent o circumstancial, abans dels equips de 
mesura. 
 
Si el frau s’ha fet derivant el cabal abans de l’aparell del comptador, es liquidarà com en el 
primer cas i sense fer cap descompte per l’aigua mesurada pel comptador. 
 
d) Que s’utilitzi l’aigua per a usos diferents dels que s’han contractat. 
En aquest cas la liquidació de la quantia de l’aigua que s’ha utilitzat de manera indeguda es 
calcula aplicant al consum la diferència que hi ha entre la tarifa que en cada període correspon 
a l’ús real que es fa de l’aigua, i les que, en aquest període, s’han aplicat basant-se en l’ús 
contractat. Aquest període no pot ser computat en més d’1 any. 
 
2. Tots els treballs que s’han de portar a terme com a conseqüència de la instrucció de 
l’expedient de frau (inspeccions, gestió de l’expedient i correcció de l’anomalia, etc.) fins que 
es regularitza en ferm, són a càrrec de l’usuari que ha comès aquest frau. 
 
3. Independentment del tall de subministrament i de les liquidacions oportunes que s’hagin fet 
pel consum defraudat, es poden establir les sancions que hi corresponen d’acord amb les 
disposicions establertes en aquest reglament. 
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4. Les liquidacions que formuli el prestador del servei s’han de notificar als interessats, que 
poden formular les reclamacions en contra que considerin oportunes, en el termini de 15 dies a 
comptar des de la notificació de la liquidació, sense perjudici de les altres accions en què es 
considerin assistits. 

 
Com a conseqüència d’aquests canvis cal reenumerar els articles 70 cap endavant així com els 
títols corresponents.  
Tot i així, que el ple aprovi el que consideri oportú.´´--- 
 
Amb data 30 de setembre de 2024, el tècnic de gestió de l’Àrea de Territori i el Secretari 
general de la corporació van emetre informe jurídic favorable en relació amb la tramitació 
i requisits legalment establerts per procedir a l’aprovació inicial de la modificació del 
Reglament del servei públic municipal d’abastament domiciliari d’aigua potable. 
 
Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Territori amb data 9 d’octubre de 
2024. 
 
En virtut de tot el que s’ha exposat, es proposa, al Ple de la corporació, l’adopció dels 
acords següents: 
 
PRIMER. Aprovar inicialment la modificació del Reglament del servei públic municipal 
d’abastament domiciliari d’aigua potable, el qual integra l’expedient de l’establiment i el 
canvi de forma de gestió del servei públic d’abastament d’aigua potable del Masnou 
(Expedient núm. X2023022570), en els termes indicats en l’informe de la tècnica 
municipal de Medi Ambient emès el dia 26 de setembre de 2024 el qual consta literalment 
transcrit en la part expositiva del present acord plenari. 
 
SEGON- Sotmetre l’expedient a informació pública per termini de trenta dies hàbils, a fi 
que s’hi puguin presentar al·legacions i reclamacions, mitjançant inserció dels anuncis 
corresponents en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, en el Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya, en un dels mitjans de comunicació escrit diària, en la publicació 
“El Masnou Viu”, en l’e-Tauler, i en el Portal de transparència de la web municipal. 
L’esmentat termini començarà a comptar des de l’endemà de la darrera de les 
publicacions oficials esmentades. 
 
TERCER. Disposar que, en el cas que no es formulin al·legacions, reclamacions o 
suggeriments durant el termini d’informació pública, l’ordenança que ara s’aprova 
inicialment es considerarà aprovada definitivament a tots els efectes, sense necessitat de 
cap tràmit ulterior. Acte seguit, d’acord amb allò previst a l’article 65 ROAS, cal traslladar 
l’acord d’aprovació definitiva a l’Administració de l’Estat i a la Generalitat de Catalunya en 
el termini de quinze (15) dies hàbils. En conseqüència d’aquest fet s’entendrà aquesta 
modificació de l’Ordenança vigent i desplegarà tots els seus efectes 
 
QUART. Notificar el present acord a AGBAR Societat General d’Aigües de Barcelona, 
SA, així com a la societat mercantil local Serveis Urbans del Masnou Empresa Municipal, 
SL. 
 
II. Part de control:  
 
15. - Donar compte dels decrets d'Alcaldia i de les regidories delegades del mes de 
setembre de 2024. 
 
16. - Donar compte de les actes de la Junta de Govern Local del mes de setembre 
de 2024. 
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17. - Moció presentada pel Grup Municipal del PP demanant responsabilitats i 
actuacions davant la situació de trencament de l’emissari submarí del sistema Teià 
- Maresme Sud i la mala qualitat de l'aigua. 
 
ANTECEDENTS  
 
Els emissaris submarins són les canonades que permeten retornar l’aigua al mar, que és 
on van a parar totes les aigües depurades que no reben un tractament terciari i que, per 
tant, no són reutilitzades.  
 
Al juliol de 2023, el partit PP Masnou va presentar una moció aprovada per unanimitat en 
aquest Ple i que tractava directament la mala qualitat de les aigües de bany.  
 
En aquesta moció el nostre grup ja parlàvem d’organismes responsables implicats (ACA, 
CONSELL COMARCAL, AJUNTAMENT DEL MASNOU) i de mesures de gestió en cas 
de possibles afeccions de la qualitat sanitària o ambiental de les aigües litorals i actuar 
amb diligència, informar la població i engegar les mesures correctores necessàries.  
 
En aquestes mateixes dates, ja existien informes per part de SIMMAR conforme 
l’emissari submarí del sistema Teià-Maresme Sud estava malmès i necessitava reparació 
urgent.  
 
Segons s’extreu de la presentació d’aquesta empresa a la seva web, SIMMAR és la 
empresa primera responsable i “s’encarrega de la vigilància i el manteniment dels 
emissaris submarins del Maresme, per tal de garantir el bon estat de conservació 
estructural de les canonades i la qualitat de l’aigua de bany, en coordinació amb l’Agència 
Catalana de l’Aigua i el Consell Comarcal del Maresme.” 
  
SIMMAR, SERVEIS INTEGRALS DE MANTENIMENT DEL MARESME, és una empresa 
d’economia mixta, participada pel Consell Comarcal del Maresme (20%) i per l’Agrupació 
d’Interès Econòmic integrada per SOREA (36%), RUBATEC (36%) i AIGÜES DE 
MATARÓ (8%).  
 
Segons memòria justificativa inclosa a l’expedient de licitació de l’empresa SIMMAR: 
“L’emissari del sistema de sanejament Teià està trencat a uns 15 metres de la costa. 
L’aigua surt pel trencament i no segueix emissari enllà fins a la distància prevista mar 
endins.  
 
“L’aigua de l’emissari és depurada i compleix amb els criteris normatius de matèries en 
suspensió i càrrega orgànica, però no té cap tractament per als contaminants 
microbiològics. El vessament d’aquesta aigua tan a prop de la costa és un risc greu per a 
la qualitat de l’aigua de bany de la zona, pel que fa als paràmetres microbiològics.”  
 
No serà fins al maig de 2024 que es publica la licitació per part de SIMMAR mitjançant 
procediment obert simplificat, amb un pressupost base de 343.035 euros amb IVA i un 
termini d'execució de 8 setmanes màxim a comptar des de la formalització del Contracte.  
L’11 d’abril de 2024 l’Agència Catalana de l’Aigua va aprovar l’atribució de fons per 
l’execució de les Reposicions i Millores del 2024, dintre de les quals es contempla 
l’actuació “TEI-361 Reparació emissari submarí” per un import de 312.000 euros.  
 
En tot aquest temps quina ha estat la intervenció de Transició ecològica des de la seva 
entrada al govern municipal quan ja s’havia detectat l’averia a l’emissari? 
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Com a conseqüència de tot això el passat 29/07/24 es va detectar un nivell de 
contaminació de les aigües a la platja d’Ocata molt per sobre dels indicadors de 
referència segons la Directiva Europea 2006/7/CE. Des de llavors hi havia un compromís 
de fer analítiques setmanals per fer seguiment de la situació i no es s’han fet més controls 
que els quinzenals preestablerts.  
 
A les diferents comissions de platges i a partir de les preguntes fetes al Ple pel nostre 
grup no han fet res més que arribar-nos informacions incomplertes o errònies. Com ara 
que el pressupost assignat per a les obres de reparació seran d’uns 600.000 euros.  
 
I per acabar tota la seqüència de despropòsits i que augmenta més encara la 
desconfiança; els darrers controls d’anàlisis d’aigua a la platja d’Ocata ( C/Brasil) a 2 i 4 
de setembre de 2024, han deixat uns indicadors microbiològics utilitzats per detectar 
contaminació fecal a les aigües de bany, disparats: 2178 i 2481 en Escherichia coli i 313 i 
1296 en Enterococs intestinals.  
 
Recomanacions: Alteració temporal E. coli (NMP/100 ml) > 500 | Enterococs intestinals 
(NMP/100 ml) > 200. En cas d’alteració s’efectuen controls addicionals fins comprovar 
que l’aigua té bones condicions.  
 
D’aquestes darreres analítiques no s’ha fet cap mena d’avís a la ciutadania. També hem 
contrastat amb la Confraria de Pescadors de Masnou i creiem no han estat tampoc 
informats tot i que això si pot afectar directament la seva activitat.  
 
Tots aquests antecedents són prou greus i des de l’ajuntament del Masnou s’hauria 
d’haver tingut un nivell d’intervenció més efectiu i garantir la qualitat de les aigües fent les 
gestions oportunes davant els organismes responsables, ja que estem davant d’un tema 
greu de salut pública.  
 
Després de més d’un any s’hauria d’haver actuat i assegurar la reparació de l’emissari 
amb caràcter d’urgència.  
 
Per tot l'exposat, es fa proposta al Ple de l’Ajuntament dels següents punts:  
 

1. Demanem a l'Alcaldia que exigeixi responsabilitats a la seva Regidoria de Transició 
ecològica representada pel regidor Sr. Amadeu Quintana del grup En Comú Podem, 
per no fer les gestions suficients per a garantir la salubritat en les nostres aigües.  

 
2. Demanem a l'Alcaldia que exigeixi responsabilitats a la seva Regidoria de Salut 

Pública representada per la regidora Sra. Isabel Alfaro del grup PSC, per no actuar 
davant els resultats de les analítiques de mala qualitat de les aigües que han posat 
en perill la salut de la ciutadania.  

 
3. Instem, al Govern municipal, a iniciar les accions legals oportunes per a demanar 

responsabilitats a l'empresa SIMMAR pel no compliment de les seves obligacions de 
manteniment de l'emissari TEIÀ-MARESME SUD.  

 
4. Necessitem que des de l'equip de govern es garanteixi que farà arribar informació en 

tot moment del procés de reparació de l'emissari, amb les possibles afectacions en 
les aigües de la nostra costa a: Els tres partits polítics de l'oposició, a la ciutadania 
per les vies habituals de comunicació, a la Capitania del Port de El Masnou i a la 
Confraria de Pescadors.  
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5. Sol·licitem també que l'Ajuntament demani el pressupost de l'obra i garanties de 
compliment del contracte a SIMMAR i/o a l'empresa adjudicatària del projecte de 
reparació de l'emissari TEIÀ-MARESME SUD.  

 
18. - Moció presentada pel Grup Municipal del PP demanant la publicació de l’oferta 
publica d’ocupació a diferents mitjans de comunicació locals. 
 
ANTECEDENTS 
 
En relació a l’oferta pública d’ocupació que publica l’Ajuntament del Masnou, aquesta 
està relacionada directament amb la relació dels llocs de treballs aprovats cada any 
segons les necessitats degudament justificades per poder oferir un bons serveis públics a 
la nostra ciutadania. 
 
Si una persona vol accedir a la oferta pública vigent o pendent de publicació ha d’accedir 
a través de la pàgina web www.elmasnou.cat, anar al menú INFORMACIÓ OFICIAL i allà 
accedir a l’apartat OFERTA PÚBLICA D’OCUPACIÓ. 
 
El següent pas et porta a l’enllaç de la pàgina https://elmasnou.convoca.online/ on pots 
trobar totes les ofertes vigents, en tràmit i fer seguiment dels processos fins que es donen 
per finalitzats. 
 
El darrers mesos s’han publicat en aquesta pàgina diverses convocatòries de personal. 
En concret una plaça a finals de juliol i 8 al mes d’agost de 2024. 
 
Són mesos complicats per tal la ciutadania s’assabenti d’aquestes convocatòries i més si 
només es fan públiques pels canals ordinaris que molt poques persones coneixen. 
 
Des de el Grup Popular El Masnou creiem que seria bo fer un exercici de millora en la 
comunicació i fer més accessible l’oferta pública del nostre Ajuntament a totes les 
persones que puguin estar interessades. 
 
Sabem del cert que en més d’una ocasió no sempre és fàcil cobrir els llocs de treball amb 
personal qualificat i fent més propera la nostra oferta tots i sortiríem guanyant. 
 
Altres pobles com ara Vilassar de Dalt, fan cartells que es poden compartir per xarxes 
socials i fins i tot amb codi QR per accedir al procés d’inscripció al lloc de treball. 
 
Per tot això volem fer les següents propostes per fer més properes les ofertes dels llocs 
de treballs de l’Ajuntament del Masnou: 
 

1. Demanem que tota l’oferta pública d’ocupació, a més a més de la pàgina web de 
l’Ajuntament, es publiqui per altres canals de comunicació online com ara 
XARXES SOCIALS ( Instagram, Facebook i canal Whatsapp). 

 
2. Demanem que el servei de Promoció econòmica mitjançant correu electrònic faci 

arribar l’oferta de llocs de treball a la seva borsa d’inscrits. 
 

3. Demanem que tota l’oferta pública d’ocupació del nostre Ajuntament surti 
publicada a la Xarxa Xaloc (Xarxa Local d’Ocupació) i a la web del SOC Feina 
Activa. 
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4. Demanem que a la nostra revista MASNOU VIU, hi hagi un apartat on surti 
publicada puntualment la nostra oferta pública d’ocupació amb el codi QR o enllaç 
pertinent per accedir a tota la informació de les ofertes. 

 
5. Demanem que es consideri el mes d’agost com a no hàbil per a la publicació 

d’ofertes de lloc de treball, i si això no fos factible; fer arribar pel màxim de mitjans 
possibles l’alerta de les properes convocatòries a la nostra ciutadania, com ara 
cartellera per incloure als plafons informatius existents.  

 
19. - Moció presentada pel Grup Municipal de Fem Masnou per garantir la pluralitat i 
independència de la comunicació pública local. 
 
L’article 69 de la Llei de Bases de Règim Local i l’article 154 del Text Refós de la Llei 
Municipal i de Règim Local de Catalunya, preveuen com un dels deures dels municipis, 
“la informació sobre la vida local i també sobre l’activitat del govern local així com la 
promoció de la participació ciutadana”. Tanmateix, l’article 170.2 de la Llei Municipal i de 
Règim Local de Catalunya diu que “El ple de l’ajuntament ha de garantir la participació 
dels regidors i dels grups municipals en els òrgans d’informació i difusió municipal, com 
ara la televisió local, les emissores de ràdio municipals i les publicacions i els butlletins 
editats per l’ajuntament. En aquest sentit, els respectius plens han d’aprovar un reglament 
que reguli les condicions d’accés i d’ús d’aquests mitjans pels regidors i els grups 
municipals constituïts al si de la corporació.” 
 
La Llei 22/2005 de la Comunicació Audiovisual de Catalunya (articles 32, 33 i 34), els 
ajuntaments han de garantir la professionalització i independència de la comunicació 
local, aprovant reglaments, contractes programa, estatuts de redacció, creant consells 
professionals i escollint els seus directius amb concursos públics d’acord amb mèrits 
professionals. 
 
Tenint en compte l’exposat anteriorment el grup municipal de Fem Masnou proposa al ple 
l’adopció dels següents acords: 
 
PRIMER.- Crear, en un termini màxim de dos mesos, una comissió que iniciï un debat 
polític per elaborar una proposta de reglament d’organització i funcionament del 
departament de comunicació de l'ajuntament del Masnou. El reglament haurà de 
presentar-se al Ple en un termini màxim de sis mesos des de la constitució de la 
comissió. Aquesta comissió estarà formada, per una persona representant de cada grup 
municipal, els i les professionals que formen actualment el departament de comunicació i 
un/a professional de l’àmbit de la comunicació a proposta de cada grup municipal. 
 
SEGON.- El Reglament haurà de definir la creació i funcionament d’un ens municipal de 
supervisió de la tasca del departament de comunicació, format per persones tècniques de 
comunicació de l’Ajuntament, representants designats pel Col·legi de Periodistes i 
representants de tots els grups municipals i de la societat civil. Aquesta comissió ha 
d’estar formada per almenys un 50% de dones. 
 
TERCER.- Aquest reglament haurà de definir, també, l’ús i accés als mitjans públics de 
comunicació d’àmbit local per part dels grups municipals de l’Ajuntament i els continguts 
mínims d’una Guia de Bones Pràctiques comunicatives que introdueixi de manera 
transversal, en totes les comunicacions de l’Ajuntament, la perspectiva de gènere i el 
respecte a la diversitat afectivo-sexual, ètnica i cultural, garantint la pluralitat i la visibilitat 
de tots els col·lectius socials i de l’associacionisme veïnal. 
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QUART.- Aquest ens podrà fer propostes de nous espais als mitjans i canals de 
comunicació locals, per tal d’incidir en l’assoliment dels objectius esmentats al tercer 
acord d’aquesta moció. 
 
CINQUÈ.- Traslladar aquests acords al departament de comunicació de l’Ajuntament, al 
Col·legi de Periodistes de Catalunya i a la ciutadania, mitjançant el web municipal, xarxes 
socials i el Masnou Viu. 
 
20. - Precs i preguntes. 
 
21. - Declaracions institucionals. 
 
 
 
 


